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آنچه در» آرمان امروز« می خوانید:  پزشکیان میزبان روسای قوای مقننه و قضائیه  »چین« پشت پرده پیروزی های راست افراطی!  روند کاهشی تورم در بخش برق  »بروسلی« ؛ فیلسوفی با قاتل ناشناخته!  بازگشت 300 دانشجو به دانشگاه   هزینه 6میلیارد دلاری واردات بنزین و...

محمد صادق جوادی حصار

2

»دعوا و افراط« 
ماهیت اصلی تندروها

محمدرضا منجذب

4

آثار انواع قیمت 
گذاری

یدالله کریمی پور
درسی به نام 

ارمنستان
3

محمد زاهدی اصل 

5

»روز علوم اجتماعی« 
و چالش ها  

یادداشت‌هایادداشت‌ها

11

آرمان امروز: علی عســگری از نمایندگی تاپیکو 
در هیئت مدیره هلدینگ خلیج فارس برکنار شــد و 
محمد شریعتمداری، سکان ابرهلدینگ خلیج فارس 
را در دســت گرفت.  از ابتدای ســال و پس از کش و 
قوس های فراوان در نهایت تغییر و تحولات هلدینگ 
خلیج فارس به عنوان بازیگر نقش اول بورس کشور، از 

هیئت مدیره آغاز شد. این در حالی است...

آرمان امروز: مشاور رهبر انقلاب و رئیس سه دوره 
مجلس، در خصوص قانون حجاب در کشــور گفت: 
اصل رعایت حجاب که یک وظیفه دینی اســت. باید 
قبول کنیم که حجاب نفعی برای جامعه دارد، به خانم 
ها وزانت می دهد و شــرایط جامعــه را از نظر روابط 
معقول می کند. اما باید در این خصوص جامعه را قانع 

کرد. علی لاریجانی گفت: حرفی ابن...

»شریعتمداری«  مدیرعامل 
جدید هلدینگ خلیج فارس

انتقاد  علی لاریجانی از قانون 
عفاف و حجاب

حلب؛ نقطه عطف خاورمیانه

کیفیت هوای پایتخت در شرایط 
»ناسالم برای گروه های حساس«

سرمقالهسرمقاله
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معمای افراط گرایی تندروها

تجمعات مردمی قانونی می شود

افشای گزارش محرمانه آژانس 
در مورد ایران
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در دوران جنگ داخلی سوریه گروه تحریرالشام از جمله 
گروه هــای فعالی بود که مورد حمایــت مالی و نظامی 
ترکیه و عربستان قرار داشت. حتی در مقاطعی خبرهایی 
منتشر می شــد که زخمی های آنها در بیمارستانهای 

اسراییل مداوا میشوند.
بنابراین طبیعی اســت که این حملات نمیتواند بدون 
حمایت و چراغ سبز ترکیه و به احتمالی اسراییل صورت 

گرفته باشد.
واقعیت این اســت که از بعد از ۷ اکتبر منطقه تحولات 
جدیدی را تجربه می کند و کشورهای مهم منطقه نیز تلاش می کنند در این روند 
در حال تغییر نه تنها وزن ژئوپلیتیکی خود را حفظ کنند بلکه بر این وزن بیفزایند.

در دوره پر آشوبی که بهار عربی نامیده میشد و در انتها به دوره سیاه عربی ختم 
شد ترکیه تلاش نمود که با تغییر رژیمها در منطقه بر روند جریانات در کشورهای 
عربی تســلط پیدا کند ولی میتوان گفت آنچه که در سوریه گذشت عامل مهمی 
در ایســتایی این روند بود بطوری که نه تنها نظام بعثی با کمک روســیه،ایران و 
حزب الله پا برجا ماند بلکه از نقطه نظر امنیتی و اقتصادی نیز  دردسرهایی برای 
دولت ترکیه ایجاد شــد که پیامدهای آن را در انتخابات و سیاست داخلی ترکیه 

شاهد بوده ایم.
پس از ایجاد آتش بس و آرامش نســبی در سوریه ،رییس جمهور اردوغان تلاش 
نمود با گفتگوی رو در رو و مســتقیم با بشار اسد مخالفین مورد حمایت ترکیه را 
در حاکمیت ســوریه شریک نماید که هم رابطه با سوریه برقرار و توسعه یابد، هم 

در آن کشور نفوذ 
 و هم از نقطه نظر سیاست داخلی در مقابل احزاب مخالف و بازگرداندن آوارگان 
سوری برای خود دستاوردی داشته باشــد ضمن اینکه ناامنی ایجاد شده توسط 

کردهای سوری حامی پ ک ک را برطرف نماید.
هر وقت که درخواستی از سوی ترکیه برای ملاقات با بشار اسد مطرح می گردید، 
رییس جمهور ســوریه انجام آن را منوط به خروج ارتش ترکیه از خاک سوریه و 

عدم حمایت از گروههای تروریستی می کرد.
تحــولات اخیر خاورمیانه و بویژه جنگ در لبنان و بازگشــت نیروهای حزب الله 
به لبنان، درگیری مســتقیم ایران با اسراییل، بمبارانهای پی درپی سوریه توسط 
اسراییل ،تهدیدهای مداوم اسراییل علیه نظام سوریه و شخص اسد، درگیر بودن 
شــدید روسیه در جنگ اوکراین و بازگرداندن تعدادی از نیروها به روسیه و نهایتا 
پیــروزی ترامپ در امریکا احتمالا این تصور را بوجود آورده که موانع برای امتیاز 

گیری از نظام سوریه و شاید هم براندازی آن فراهم شده است .
احتمالا ترکیه تصور می کند که با تصرف حلب بعنوان دومین شهر سوریه قدرت 
چانه زنی بیشــتری را برای نفوذ مخالفین در حاکمیت پیدا می کند بویژه آن که 
این بار رژیم اســراییل با بمبارانهای مــداوم خود با هدف قطع ارتباط و کمکهای 
لجستیکی از ایران و سوریه به لبنان به نوعی نقش نیروی هوایی گروههای تندروی 

مخالف نظام سوریه را به عهده دارد.

براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، میانگین کیفیت هوای پایتخت 
در شــرایط ناسالم برای گروه های حساس اســت. آلاینده شاخص هوای پایتخت 
طی ۲۴ ســاعت گذشته »ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون« با میانگین ۸۲ بود و 
کیفیت هوای پایتخت در شرایط قابل قبول قرار داشت. آلاینده شاخص هم اکنون 
»ذرات معلــق کمتر از ۲.۵میکرون« با میانگیــن ۱۰۸ و کیفیت هوا در وضعیت 
ناســالم برای گروه های حساس است. از ابتدای سال تاکنون کیفیت هوای تهران 
پنج روز پاک، ۱۷۰ روز قابل قبول، ۷۷ روز ناســالم برای گروه های حساس و سه 
روز ناسالم بوده اســت.  شاخص کیفیت هوا )AQI( به شش دسته اصلی تقسیم 
 بندی می شــود. بر اساس این تقسیم  بندی از عدد صفر تا ۵۰ هوا »پاک«، از ۵۱ 
تا ۱۰۰ هوا »قابل قبول یا متوســط«، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا »ناسالم برای گروه های 
حســاس«، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا »ناسالم«، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا »بسیار ناسالم« و از 

۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا »خطرناک« است.

عبدالرضا فرجی راد

پزشکیان امروز در مجلس 
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۱۵ میلیون تومان جریمه برای 
دو بار پیامک »بی حجابی«! 

شعله هــای بـحران در سـوریـه

رکوردشکنی تـولید گـاز ایـران در 
۱۰۰ روز نخست دولت چهاردهـم

آرمان امروز: گروه های مهاجم مخالف بشــار 
اســد تا رســیدن  به حلب با مقاومت خاصی 
مواجــه نبودند و از روز جمعــه پس از کنترل 
حومه غربی حلب در حال ورود به محلات دیگر 
شهر هستند.  هدف از این عملیات نیز سیطره 
دوباره بر مناطقی در استان حلب، حماه و ادلب 
و غیره و همچنین بازگرداندن یک میلیون آواره 
سوری ساکن این مناطق عنوان شده است. اما 
بعید اســت که به این اهداف بسنده شود و به 
قول برخی محافل مخالفان از مهم ترین اهداف 
خارج کردن نیروهــای ایرانی و متحدان آن از 
ســوریه است.  این حمله جدا از عوامل داخلی 

آن در امتداد جنگ داخلی در سوریه از...

آرمان امروز: مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اقدام های راهبردی این شرکت در 
۱۰۰ روز نخست دولت چهاردهم گفت: در این مدت کوتاه، اقدام های مهم و قابل توجهی در 
مجموعه شرکت ملی نفت ایران انجام شده که از آن جمله می توان به رکوردشکنی تولید گاز 
کشور اشاره کرد. حمید بورد با اشاره به افزایش ۶۰ هزار بشکه ای تولید روزانه نفت ایران در 

۱۰۰ روز گذشته اظهار کرد: در این مدت تعمیرات، نگهداری، افزایش تولید و...

مشــاور رهبر انقلاب و رئیس سه دوره مجلس، 
در خصوص قانون حجاب در کشور گفت: اصل 
رعایت حجاب که یک وظیفه دینی اســت. باید 
قبول کنیم که حجاب نفعی برای جامعه دارد، به 
خانم ها وزانت می دهد و شرایط جامعه را از نظر 
روابط معقول می کند. اما باید در این خصوص 
جامعه را قانع کرد. علی لاریجانی گفت: حرفی 
ابن ســینا در مورد حکومت دارد، من قائلم که 
وی جز بهترین فیلسوفانی است که ذهن جوالی 
داشت. در حوزه سیاست هم نظریه دارد. یکی از 
نکاتی که می گوید این است. می گوید که وقتی 

شما قانونی می گذارید، اولا قانونگذاران تان باید 
کســانی باشند که سنت ها و فرهنگ جامعه را 
خوب بشناســند. چون قانونی که از ســنت ها 
نشات گرفته نشــود به هیچ دردی نمی خورد، 

یعنی  نفاذ  در جامعه پیدا نمی کند.
وی افزود: قانونی که بســتر جامعه بپذیرد باید 
تصویب شود. این یک نکته ای است. لذا ایشان 
می گوید که خطبا باید بیایند که ســنت ها را 
بشناســند. نکته دوم این اســت که شما وقتی 
قانون می نویســید باید قدرت قانع کردن مردم 
جامعه را داشته باشــید. یعنی اگر شما قانونی 

نوشتید که نتوانستید جامعه را قانع کنید، فقط 
روی کاغذ قانون اســت. خب الان در جامعه ما 
بعضی افراد قانع نشدند. باید تلاش کنیم که قانع 
شوند. یعنی یک مساله شرعی وجود دارد که به 
نفع کشــور هم است، اما یک کمی زحمت هم 
دارد که جامعه را قانع کنید. شما بدون زحمت 
می خواهید قانون را اجرا کنید؟ این غلط است. 
مثل این است که همه مسائل خود با دولت های 
دیگر را از طریق میــدان بخواهید حل کنید و 
دیپلماســی را قبول نکنید. هر دوی اینها لازم 

است. 

انتقاد  علی لاریجانی از قانون عفاف و حجاب

»شریعتمداری«  مدیرعامل 
جدید هلدینگ خلیج فارس

علــی عســگری از نمایندگــی تاپیکو در هیئــت مدیره 
هلدینگ خلیج فارس برکنار شــد و محمد شریعتمداری، 

سکان ابرهلدینگ خلیج فارس را در دست گرفت.
 از ابتدای سال و پس از کش و قوس های فراوان در نهایت 
تغییر و تحولات هلدینگ خلیــج فارس به عنوان بازیگر 
نقش اول بورس کشــور، از هیئت مدیره آغاز شــد. این 
در حالی اســت که تاپیکو حدود ۷.۵ درصد از سهم غیر 

مدیریتی هلدینگ خلیج فارس را در اختیار دارد.
به دنبال این جریان، علی عسگری از نمایندگی تاپیکو در 
هیئت مدیره هلدینگ خلیج فارس برکنار شــد و محمد 
شــریعتمداری به عنوان مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس 

معرفی شد.
مدیرعامل جدید هلدینگ خلیج فارس کیست؟

محمد شریعتمداری، سوابقی همچون وزارت بازرگانی در 
دولت خاتمی، معاونت اجرایی رئیس جمهور، سرپرستی 
وزارت ورزش، سرپرســتی شــورای عالی امــور ایرانیان 
خارج از کشــور، وزارت صمــت، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در دولت روحانی، عضویت در شورای راهبردی 
 روابــط خارجی با حکم رهبر انقــلاب را در کارنامه خود 

دارد. 
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گروه هایی در داخل کشــور وجود دارند که خود را ملزم به 
الزامات توسعه نمی دانند و با ایجاد ساختارشکنی در نظم 

داخلی، مانع از پیشبرد حکمرانی شایسته می شوند.

»دعوا و افراط«، ماهیت اصلی تندروها
دولت هیچ وقــت به تنهایی 
نمی تواند در مقابله با تندروها 
نتیجه بگیرد یا کاری از پیش 
ببرد. در زمان جنگ و جبهه هم 
از تولید خودرو  وقتی صحبت 
یا موشــک می شــد، برخی ها 
می گفتنــد هزینه های اضافی 
را کنار بگذارید و از همان ســوخت موشک استفاده 
کنید. این دیدگاه ناشی از عدم توجه به ضرورت ها و 
شرایط بود. گاهی اوقات خرج اضافی ضروری است، 
اما باید مدیریت شود تا در نهایت بتوان از منابع بهینه 

استفاده کرد.
در مورد دولت ها نیز موضوع مشــابه است. دولت 
باید روشــن کند که مسیر و اولویت هایش چیست. 
اگر دولت ها بخواهند هزینه های اضافی خود را کاهش 
دهنــد، این کاهش بایــد از بودجه های غیرضروری 
صورت گیــرد، نه از بودجه های اصلــی و زیربنایی. 
متأســفانه گاهی بودجه های غیرشفاف و نامعلوم در 
جاهایی خرج می شوند که نه تنها سودی ندارند، بلکه 

مانع پیشرفت نیز هستند.
دولت باید از طرفی اراده لازم برای کنترل هزینه ها 
و رفتارهای غیرمنطقی را داشته باشد و از طرف دیگر، 
قانونی شفاف و مناسب برای برخورد با تندروی ها و 
اقدامات خارج از چارچوب فراهم کند. هرگونه تخلف 
از مصوبــات دولت یــا مجلس باید به شــدت مورد 
توجه قرار گیرد، زیرا این تخلفات می توانند به اصل 

حاکمیت آسیب برسانند.
همچنیــن، برخی دیدگاه ها دولت را در تعارض با 
حاکمیت تعریف می کنند، درحالی که دولت بخشی از 
حاکمیت است و باید در امتداد آن عمل کند. دولت ها 
با رویکردهــای اصلاحی، اعتدالی یا انتقادی باید در 
چارچوب حاکمیت تعریف شــوند و تحت حمایت 
رهبری عمل کنند. در بسیاری از کشورها، دولت نماد 
اجرایی حاکمیت است و باید در افکار عمومی نیز این 

نقش را ایفا کند.
اگر بتوانیم دولتی مقتــدر، برآمده از رأی مردم و 
تحت حمایت حاکمیت تعریف کنیم، می توانیم برای 
رفتارهای غیرمنطقی و قانون گریز قانونی شــفاف و 
قاطــع تصویب کنیم. این قانون باید مانع شــود که 
گروه ها و جریان های خاص با اســتفاده از پشــتوانه 

جناحی یا سیاسی، به نفع خود عمل کنند.
در نهایــت، اگر بتوانیم به ســمت تعادلی پایدار 
حرکت کنیم، جامعه ای توســعه یافته و آرام خواهیم 
داشت. در این جامعه، اختلافات و دعواهای جناحی 
جای خود را به هم فکری و همکاری برای پیشــرفت 
ملی خواهد داد. تنها با اراده ملی و همدلی میان مردم 

و دولت می توانیم این مسیر را طی کنیم.

تندورها، موافقان اصلاح لایحه مشاغل 
حساس را تهدید کردند

احمد فاطمی، عضو فراکســیون مستقلین مجلس 
شورای اســلامی، پیرامون تاثیر توصیه رهبری درباره 
اصلاح قانون مشاغل حساس به خبرگزاری خبرآنلاین، 
گفت: متاســفانه ما با یک پدیده از تنــدروی مواجه 
هســتیم که به هیچ اصول اخلاقی پایبند نیست و ما 
نگران هستیم. در حقیقت بحث فوریت و یا عدم فوریت 
لایحــه اصلاحیه قانون به کارگیری افراد در مشــاغل 
حساس در مجلس مطرح شــد و بحث اصل لایحه و 
محتــوای آن نبود بلکه فقط بحث فوریت بود که یک 
عده گفتند فوریت ندارد و آز طرف برخی گفتند فوریت 
دارد و در نهایت به عنوان لایحه عادی به کمیســیون 
اجتماعی رفت که مورد بررسی قرار می گیرد و اصلاح 

می شود اما دوباره به صحن می آید.
وی افزود: ولی فضاســازی عجیبــی علیه ۳۸ نفر 
موافقان و کســانی که در رای گیری شرکت نکردند و 
یــا رأی ممتنع دادند، صورت گرفت که آنها را مرعوب 
کنند و ایــن لایحه را به فرد خاصی تقلیل دهند، این 
یک اشــتباه بزرگ است چراکه لایحه اصلاح قانون به 
کارگیری افراد در مشاغل حساس برای یک فرد خاص 
نیست و اتفاقا نقل قولی که آقای مهدی فضائلی، عضو 
دفتر رهبری گفت  و قالیبــاف تایید کرد که رهبری 
دو ماه پیش بــه آقای پزشــکیان فرمودند که من با 
اصلاح قانون در خصوص تابعیت قهری موافق هستم، 
این  بزرگترین عدله اســت برای اینکه دولت در مورد 
ارائه لایحه اصلاح قانون به کارگیری افراد در مشــاغل 
حســاس کار درســتی انجام دهد که این لایحه مورد 
بررســی قرار می گیرد. فاطمی تصریح کرد: ما باید در 
فضــای مجازی بدون حب و بغض و اغراض سیاســی 
تصمیم کارشناسی بگیریم، همانطور که قالیباف گفت، 
اینکه تخطئه کنند و جریانی که هم در انتخابات ریاست 
جمهــوری و هم مجلس شکســت خوردند، بخواهند 
انتقــام بگیرند و کینه توزانه برخورد کنند، به نظر من 
قابل قبول نیست و به دور از اصول اخلاقی است. البته 
با وجود اینکه مشــخص شــد نظر رهبری هم اصلاح 
قانون مشاغل حساس است، بزرگترین تو دهنی به اینها 
خورد. فاطمی تصریح کــرد: ما باید در فضای مجازی 
بدون حب و بغض و اغراض سیاسی تصمیم کارشناسی 
بگیریم، همانطور که قالیباف گفت، اینکه تخطئه کنند 
و جریانی که هم در انتخابات ریاســت جمهوری و هم 
مجلس شکست خوردند، بخواهند انتقام بگیرند و کینه 
توزانه برخورد کنند، به نظر من قابل قبول نیست و به 
دور از اصول اخلاقی است. البته با وجود اینکه مشخص 
شد نظر رهبری هم اصلاح قانون مشاغل حساس است، 

بزرگترین تو دهنی به اینها خورد.

پزشکیان میزبان روسای قوای 
مقننه و قضائیه

نشست مشــترک سران قوای مجریه، مقننه و 
قضائیه به میزبانی رئیس جمهور در نهاد ریاســت 
جمهوری برگزار شــد. نشست مشــترک سران 
قوا با حضور مســعود پزشــکیان، حجت الاسلام 
غلامحسین محسنی اژه ای و محمد باقر قالیباف 
امروز شنبه ۱۰ آذرماه به میزبانی رئیس جمهور در 

نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.

وفاق ملی بر افزایش امید اثر دارد
معاون سیاسی وزارت کشور وفاق ملی را موثر 
در افزایش امید و مشارکت انتخاباتی مردم دانست.

علی زینی وند معاون سیاســی وزیر کشور در 
رابطه با تأثیر شــعار دولت چهاردهم یعنی وفاق 
ملی در برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی شهر 
و روســتا اظهار کرد: وفاق ملی از نظر ما شــعار 
نیســت بلکه ضرورت امروز کشور است. الحمدلله 
ارکان مؤثر کشور و در رأس آنها رئیس جمهور و 
دولت کاملًا به این شعار پایبند هستند و در حوزه 

انتصاب ها و تصمیم ها این پایبندی نمود دارد.
وی افــزود: رئیس جمهور و دولت در توجه به 
اقوام و مناطق محروم به وفاق ملی توجه دارند و 
وفاق ملی اتفاق می افتد. تا امروز نیز تأثیر خود را 

گذاشته است.
معاون سیاسی وزیر کشور با طرح این موضوع 
که وقتی مردم شــاهد این باشند که در سطوح 
عالی کشور مسئولین با هم دعوا ندارند و هدفشان 
خدمت است، ادامه داد: جو آرامشی که نشان دهد 
همه در مسیر پیشــرفت کشور تلاش می کنند، 
بر مردم تأثیر می گــذارد و قاعدتاً هر چقدر این 
فضاها در جامعه افزایش یابد، امیدواری مردم نیز 
بیشتر می شود. تأثیر این فضا در انتخابات ملموس 

خواهد شد.

بیاتی: تجمعات مردمی قانونی 
می شود

ولی الله بیاتی ســخنگوی کمیسیون شوراها 
و امــور داخلی مجلس درباره سرنوشــت لایحه 
برگزاری تجمعــات و راهپیمایی ها گفت: موضوع 
قانونمند کردن تجمعات در دوره یازدهم مجلس 
مطرح شد اما فرصت کافی برای رسیدگی به آن 
نبود. در حال حاضر دوباره این موضوع در دستور 

کار کمیسیون قرار گرفته است.
وی ادامه داد: البته کلیــات این طرح مصوب 
شده است. ما به دنبال این هستیم که با تصویب 
این قانون تجمعات مردمی را قانونمند کنیم. نباید 
تصورمان این باشد که هر جایی تجمع یا اعتراضی 
می شود، این اعتراض یا تجمع در مخالفت با نظام 
اســت؛ چراکه براساس اصل ۲۷ قانون اساسی به 
مردم این فرصت داده شده که حرف خودشان را 

به صورت مسالمت آمیز مطرح کنند.
این عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی 
مجلس گفت: متأســفانه در ســال های گذشته 
برخــی از تجمعــات مــورد سوءاســتفاده قرار 
می گرفتند. به طــور مثال تجمعات صنفی مانند 
تجمعاتی که کارگران نسبت به عملکرد مدیران 
دارند و یا ممکن است کارمندان و بازاریان و سایر 
اقشار مردم اعتراضاتی داشته باشند این موارد در 
قانونی که ما داریم در کمیسیون بررسی می کنیم 
دیده شــده است و می خواهیم این موضوعات را 

قانونمند کنیم.

پزشکیان امروز در مجلس 
نایب رئیس مجلس از حضور رئیس جمهور در 
جلســه غیرعلنی امروز مجلس خبر داد و گفت: 
در جلسه مشترک دولت و مجلس درباره مباحث 

اقتصادی کشور نیز بحث و تبادل نظر می شود.
علی نیکــزاد در یک برنامــه تلویزیونی اظهار 
کرد: امروز جلسه غیرعلنی دولت با مجلس برگزار 
می شــود. نظر رئیس جمهور این بود که به دلیل 
روز مجلس، اعضای دولت در مجلس حضور پیدا 
کنند و قرار اســت در جلسه مشــترک دولت و 
مجلس درباره مباحث اقتصادی کشــور نیز بحث 
و تبادل نظر شــود. وی افزود: قرار اســت در این 
نشســت درباره لایحه بودجه سال آینده بحث و 
تبادل نظر شــود. نمایندگان پیشنهادهای زیادی 
درباره لایحــه بودجه از جمله دربــاره حقوق و 
دستمزد داده اند که نیازمند بحث و بررسی است. 
نیکزاد با بیان اینکه امروز جلسات کمیسیون های 
تخصصی مجلــس برگزار می شــود، گفت: فردا 
صبح جلسه مشترک دولت و مجلس است و بعد 
از آن جلســه بررســی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
در صحن مجلس در دو شــیفت آغاز می شــود؛ 
جلسات روزهای دیگر به صورت سه شیفت است. 
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه درباره 
مسائلی که پیرامون موضوع بنزین مطرح می شود، 
گفت: یکی از ابزارهای استکبار برای ملت بزرگ 

ایران، موضوع بنزین است.

بیوک نژاد:  عرفان   - امروز  آرمان 
تندروی و افراط گرایــی همواره یکی از 

نگرانی های جماعت عقل گرا بوده است.
نباید فراموش کرد که در طول تاریخ 
انواع گروه های سیاســی با تندروی های 
خود مانع از بسط تصمیم های درست و 

عقلانی شده اند. 
تندروهــا که در روزهــای اخیر باعث 
مانع زایی برای دولت چهاردهم شده اند، 
در حال حاضر یکی از نگرانی های اهالی 

سیاست هستند.
هــادی اعلمــی فریمان، پژوهشــگر 
مسائل سیاسی به روزنامه »آرمان امروز« 
گفــت: در خصوص مســئله تندروی و 
افراطی گــری، به نظر می رســد که ابتدا 
باید به چند محور اساســی در کشــور 
توجــه کرده و درباره آن ها به اجماع نظر 
رسید. نخستین محور، نوع نگاه به اسلام 
و تفسیر آن است. در حال حاضر، شاهد 
تفاسیر متنوع و حتی متناقضی از اسلام 
در ایران و جهان هستیم که برخی از آن ها 
ایدئولوژی های غیرمرتبط نظیر  از  متأثر 
مارکسیســم یا دیدگاه های چپ گرایانه 
است. این تفاسیر افراطی در برخی موارد 
به شــکل حکومت هایی همچون طالبان 
در افغانستان یا داعش در عراق و سوریه 
نمــود پیدا کرده اند که بــه هیچ وجه با 
سنت پیامبر اسلام و آموزه های رحمانی 
قرآن مطابقــت ندارنــد.  وی ادامه داد: 
اسلام اصیل، بر اساس آموزه های قرآن و 
نهج البلاغه، بر مفاهیمی همچون محبت، 
ملاطفت، اعتدال، میانه روی و اخلاق گرایی 
استوار است. مهم ترین ویژگی حکمرانی 
اسلامی باید چتر اخلاقی و فضیلت های 
انســانی باشد که همه شــهروندان را در 
بــر بگیرد. این رویکرد موجب می شــود 
که حتی مســائل حقوق بشــری نیز در 
چارچوبی انسانی و عرفانی گنجانده شود 

و بسیاری از مشکلات داخلی حل شود. 
بدون چنین تفسیری، دیدگاه های افراطی 
همچنــان به افول جایگاه اســلام اصیل 

دامن خواهند زد.
این پژوهشگر اضافه کرد: مسئله دوم 
نــوع نگاه به مســائل داخلی و محوریت 
ایران اســت. در کشور، دو گرایش عمده 
و متضاد وجــود دارد. یــک گرایش به 
دنبال تأثیرگــذاری جهانی و تغییر نظم 
بین المللی اســت، در حالی که گرایش 
دیگر به تمرکز بر ظرفیت ها و منابع داخلی 
برای حل مسائل ایران معتقد است. نبود 
اجماع در این زمینه باعث شده است که 
اقدامات بعضاً متناقضــی صورت بگیرد 
که هم در داخل کشــور و هم در عرصه 
بین الملل موجــب اختلال در حکمرانی 
شده است. ضروری است که منافع ملی 
و رفاه شهروندان به عنوان اولویت اصلی 

سیاســت گذاری ها در نظر گرفته شود و 
هرگونه تــلاش برای تأثیرگذاری جهانی 
به نحوی ســازماندهی شود که با منافع 

داخلی هماهنگ باشد. 
وی بیــان کــرد: در شــرایط کنونی، 
گروه هایی در داخل کشــور وجود دارند 
که خــود را ملزم بــه الزامات توســعه 
نمی دانند و با ایجاد ساختارشــکنی در 
نظم داخلی، مانع از پیشــبرد حکمرانی 
شایسته می شــوند. این گروه ها، هم در 
ســطح داخلی و هم بین المللی، به نوعی 
بــه چالش های پیش روی کشــور دامن 
می زنند. در این میــان، ایجاد یک وفاق 
ملی و تمرکز بر حل مشکلات داخلی، از 
جمله نیازهای ضروری است که باید مورد 

توجه قرار گیرد.
اعلمی فریمان توضیح داد: از ســوی 
دیگر، ساختار سیاسی و اجرایی کشور نیز 

نیازمند اصلاحات جدی است. دولت های 
مختلف، از جمله دولت فعلی، به تنهایی 
قادر به حل چالش های اساســی کشور 
نیستند و نیاز است که کل حاکمیت به 
یک دیدگاه اخلاق محور از اسلام و تمرکز 
بر مســائل ایران متعهد شود. این تعهد، 
می تواند زمینه ســاز ایجــاد وفاق ملی و 
پیشبرد منافع عمومی باشد. برای رسیدن 
به این هــدف، باید تعارضــات نظری و 
تئوریک در داخل کشور حل وفصل شوند 
و اجماعی بر سر مسائل اساسی به وجود 

آید. 
وی افزود: یکی دیگر از نیازهای اساسی، 
اصلاح قانون اساسی و انجام یک انقلاب 
اداری در کشــور اســت. در حال حاضر، 
بسیاری از ســازمان ها و ادارات دولتی به 
صورت موازی فعالیت می کنند که منجر 
به هدررفت منابــع و افزایش هزینه های 
اجرایی شــده است. دولت باید به سمت 
کوچک سازی و چابک سازی حرکت کند 
و با ادغام سازمان های موازی، هزینه های 
اضافی را کاهش دهــد. همچنین، لازم 
است که سیاست های اقتصادی و اداری 
کشــور به گونه ای بازطراحی شــوند که 
به حل مشــکلات مــردم کمک کنند و 

چالش های داخلی را کاهش دهند.
وی در نهایت خاطر نشان کرد: یکی از 
موانع اصلی اصلاحات، گروه های ذی نفوذ 
داخلی هستند که به واسطه منافع خود 
مانع از پیشــرفت کشــور می شوند. این 
گروه ها که در موضوعاتی مانند پذیرش 
FATF، سرمایه گذاری های نفتی یا حتی 
مسائل مرتبط با فیلترینگ مخالفت های 
جدی دارند، باید شناسایی شوند و با آن ها 
برخورد قاطع صورت گیرد. بدون حل این 
موانع، مشکلات ساختاری و اجرایی کشور 
همچنان باقی خواهد ماند و توسعه و رفاه 

عمومی محقق نخواهد شد.

»آرمان‌امروز«‌گزارش‌می‌دهد؛

معمای افراط گرایی تندروها

محمد صادق 
جوادی حصار 

حضور سرزده پزشکیان در وزارتخانه های علوم 
و راه وشهرسازی

از  برنامــه ای  در  رئیس جمهــور 
پیش اعلام نشــده به وزارت علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری رفــت و با 
مدیران این وزارتخانه دیدار و گفت  
و گو کرد. »مسعود پزشکیان« ظهر 
دیــروز شــنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳ و با 
همراهی »حسین سیمایی صراف« 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ، در 

جمع معاونان و برخــی از مدیران این وزارتخانه حضور پیــدا کرد. رئیس جمهور 
طی روزهای گذشــته به صورت ســرزده به بازدید برخی از وزارتخانه ها همچون 
وزارت ورزش و جوانان و وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی نیز رفته بود. 
دکتر پزشــکیان صبح دیروز با همراهی وزیر راه و شهرسازی، در جمع معاونان و 
مدیران این وزارتخانه حضور یافت. در این جلسه »فرزانه صادق مالواجرد« به ارائه 
گزارش های مبسوطی از اقدامات و برنامه های این وزارتخانه در حوزه های مختلف 
 پرداخت. مسعود پزشکیان همچنین صبح دیروز در وزارت راه و شهرسازی حضور

 یافت. در این جلســه فرزانه صادق مالواجرد وزیر راه و شهرســازی و مدیران این 
وزارتخانه به ارائه گزارش های مبســوطی از اقدامــات و برنامه های این وزارت راه 
و شهرســازی در حوزه های مختلف پرداختند. آخرین وضعیت و مشــکلات شبکه 
حمل و نقل ریلی کشــور، شــبکه بزرگراهی و جاده ای کشــور و همچنین اوضاع 
ناوگان حمل و نقل بین شــهری و ناوگان هوایی کشور در این جلسه مورد بررسی 
قرار گرفــت و رئیس جمهور ضمن تأکید بر حل مشــکلات مــردم و نیز اجرای 
ماموریت های محوله در برنامه هفتم توســعه و وظایف حوزه راه و شهرســازی در 
برنامه های امســال و ســال آینده، بر توجه ویژه دولت به تکمیل شبکه های حمل 
 و نقــل و برقــراری توازن در ارائه خدمات به مردم در نقاط مختلف کشــور تاکید 

کرد.

مصوباتی که حقوق ملت را رعایت نکرده باشند، 
بازمی گردانیم

سخنگوی شورای نگهبان گفت: حقوق 
ملــت یکی از فصــول پرافتخار قانون 
ایران است  اساسی جمهوری اسلامی 
کــه جداگانه به این موضوع اختصاص 

داده شده است.
هــادی طحان  نظیف عصر شــنبه در 
نشســت علمی "حقوق ملت در قانون 
اساسی" که به مناسبت بزرگداشت روز 

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در دانشگاه شهید باهنر کرمان برگزار شد افزود: همه 
امکانات و برنامه ها برای نفع و رفاه ملت شناسایی و تضمین شده و برای صیانت از آن نیز 

پیش بینی لازم صورت گرفته است.
وی با بیان اینکه چهار دســته در فصل حقوق ملت شاهد هستیم گفت: یک دسته حقوق 
مدنی شامل حق آزادی، تجمعات، راهپیمایی ها، مطبوعات و تابعیت است و در دسته قضایی 
۶ نوع حق دادخواهی، قانونی بودن مجازات، منع بازداشــت خودسرانه و سایر موارد آورده 
شده است. عضو حقوقدان شورای نگهبان اظهار داشت: اگر بخواهیم ارزش گزاره های قانون 
اساسی کشور را بفهمیم باید تاریخ بخوانیم، به طور مثال درباره قراردادهای بین المللی در 

قانون اساسی سخت گیری وجود دارد چون ملت ضربه خورده بود.
وی گفت: حقوق سیاســی و اجتماعی مانند حق انتخاب شعل، آموزش و پرورش رایگان، 
مسکن متناسب و در چهارمین دسته حقوق فردی و شخصی را در قانون اساسی مشاهده 

می کنیم.
طحــان نظیــف تاکید کرد: حقــوق ملت تنهــا در فصل حقــوق ملت قانون اساســی 
 نیامده بلکه در مقدمه و ســایر فصول و اصل های قانون اساســی نیــز از این حقوق آمده 
اســت. وی افزود: در شــورای نگهبان عمده کار با قانون اساســی ســر و کار داریم و در 
 بســیاری از موارد مصوبات را به دلیل اینکه به خوبی حقوق ملــت را رعایت نکرده اند باز 

می گردانیم.

یادداشتیادداشت

خبرخبر

خبرهاخبرها

معاون رئیس جمهــور در امور مجلس در نشســت 
معاونان امور مجلس وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی 
با رئیس مجلس شــورای اسلامی، گفت: شرایط داخلی 
و بین المللی ایجاب می کند دولت و مجلس بیش از هر 

زمانی همدلی و اتحاد داشته باشند.
نشســت معاونــان امــور مجلــس وزارتخانه هــا و 
دســتگاه های اجرایی با حضور »شهرام دبیری« معاون 
پارلمانی رئیس جمهــور و »محمدباقر قالیباف« رئیس  
مجلس شورای اســلامی، صبح امروز شنبه ۱۰ آذر ماه 
در محل ساختمان مشروطه و همزمان با دهم آذر ماه، 
سالروز شهادت آیت الله سیدحسن مدرس و روز مجلس 

شورای اسلامی برگزار شد.
شــهرام دبیری در این نشســت، ضمن تبریک روز 
مجلس و گرامیداشت هفته بسیج، گفت: این نشست برای 
هماهنگی بیشتر معاونان پارلمانی تشکیل شده است چرا 
که ما در یک برهه زمانــی خاص قرار گرفته ایم. بعد از 
حضور و مشــارکت مردم در انتخابات ریاست جمهوری 
که باعث ناامیدی دشمن شد، آنها به دنبال ایجاد فاصله 
بین دولت و ملت هستند تا دولت نتواند کارآمدی لازم 
را داشــته باشد. رژیم صهیونیســتی نمی خواهد ما در 
داخل کشــور متحد و در سطح بین المللی فعال باشیم. 

آنها می خواهند اینگونه القا کنند که مردم پشتوانه نظام 
نیستند، بنابراین ما بیشتر از هر زمانی به اتحاد و همدلی 

نیاز داریم.
وی ضمن قدردانی از رئیس  مجلس شورای اسلامی 
برای مدیریت مدبرانه مجلس و همراهی و همدلی مجلس 
بــا دولت، تاکید کرد: ما در جریان معرفی کابینه با رأی 
اعتماد استثنایی و بالای نمایندگان به کابینه چهاردهم 
مواجه شدیم که سنگ بنای خوبی برای وفاق و همدلی 
بود. نشانه دیگر این همدلی تصویب کلیات لایحه بودجه 

بود که باید قدردان نمایندگان مجلس باشیم.
معاون رئیس جمهــور در امور مجلــس اظهار کرد: 
دولــت و مجلس برای خدمت به مــردم باید با هم کار 

کنند. مبنای کار ما قانون است اما ذیل قانون، تعامل و 
همفکری موثر است.

دبیری افزود: رئیس جمهور فرزند مجلس و از مسائل 
مردم کاملًا آگاه است و او تاکید فراوان دارد که همدلی 
و اتحاد بیشتری با مجلس داشته باشیم و با آنکه توصیه 
رهبری اســت که نمایندگان در امــور اجرایی و عزل و 
نصب ها دخالتی نداشــته باشــند، با این حال رئیس 
جمهور دستور دادند از نمایندگان هر استان در مسائل 
مختلف از جمله انتخاب اســتاندار نظرخواهی و از نظر 
مشورتی نمایندگان استفاده شود که این موضوع نشانه 

تعامل متقابل دولت با نمایندگان است.
وی خاطر نشــان کرد: نتیجه تعامل دولت و مجلس 
خدمت بیشــتر به مردم است و مردم از چنین همدلی 
خوشحال می شوند چراکه از اختلاف و دودستگی برخی 
مسئولان گذشته خسته شده اند و توقع رفع مشکلات را 
دارند. هرچه تعامل بیشتر باشد نتیجه کار به نفع مردم 
مطلوب تر است. بنده هم به معاونان پارلمانی وزارتخانه ها 
و دســتگاه ها اجرایی توصیه کرده ام کــه با نمایندگان 
تعاملی بیش از گذشــته داشــته باشــند. سامانه هایی 
 هم در حال طراحی اســت که بــه این فرآیندها کمک 

کند.

دولت و مجلس نیازمند همدلی  بیشتر
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آرمان امروز-سرویس دیپلماسی: ایران 
به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع داده 
است که قصد دارد بیش از ۶ هزار سانتریفیوژ 
جدید برای غنی سازی اورانیوم در تأسیسات 
خود نصب و در عین حال تعداد بیشــتری 
از سانتریفیوژهای موجود را فعال کند. این 
موضوع در گزارشــی محرمانه که به دست 
خبرگزاری رویترز رسیده مطرح شده است.

بر اساس این گزارش، ایران توضیح داده که 
چگونه قصد دارد در واکنش به قطعنامه ای 
که هفته گذشته توسط شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تصویب شد، هزاران 

سانتریفیوژ به تأسیسات خود اضافه کند.
افزایش ظرفیت غنی ســازی به ایران اجازه 
می دهــد که فرآیند غنی ســازی اورانیوم را 
سریع تر انجام دهد و این موضوع ممکن است 
خطر اشاعه ســلاح های هسته ای را افزایش 
دهد. ایران تأکیــد کرده که به دنبال تولید 
اما کشورهای  نیســت  تسلیحات هسته ای 
غربــی می گویند که هیچ توجیه غیرنظامی 
برای غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد 
وجود ندارد. این میــزان خلوص نزدیک به 
۹۰ درصد مورد نیاز برای تســلیحات است 
و تاکنون هیچ کشــوری بدون ساخت بمب 

هسته ای به آن دست نیافته است.
تنها ســطح خلــوص مشخص شــده برای 
ســانتریفیوژهای جدیــد، ۵ درصد اســت 

که بســیار کمتر از ۶۰ درصدی اســت که 
ایران در حال حاضــر تولید می کند. با این 
حال مقام های ایرانی در هفته های گذشــته 
سیگنال هایی در خصوص تمایل تهران برای 
گفتگو با دولت جدید آمریکا ارسال کرده اند 
و ممکن است آنها بخواهند پای میز مذاکره 
تغییر میزان خلوص غنی سازی اورانیوم را به 

عنوان ابزار چانه زنی مطرح کنند.
ایــران در حــال حاضر بیــش از ۱۰ هزار 
ســانتریفیوژ فعال در تاسیســات هسته ای 
نطنز و فردو دارد. این گزارش نشان می دهد 
که ایران قصد دارد ۳۲ گروه جدید از بیش 
از ۱۶۰ سانتریفیوژ را نصب کند و همچنین 
یک آبشار بزرگ شامل ۱,۱۵۲ سانتریفیوژ 

پیشرفته IR-۶ را راه اندازی کند.
همچنین تعداد آبشــارهایی که ایران قصد 
نصب آن ها را دارد، بســیار بیشتر از تعداد 
فعلی است. ایران اعلام کرده که این آبشارها 
را بــا تزریق اورانیوم فعــال خواهد کرد اما 
آژانس تأیید کرده کــه هنوز این کار انجام 

نشده است.
در این گزارش همچنین آمده است: »آژانس 
تغییرات لازم در شدت فعالیت های بازرسی 
خود در تأسیسات غنی سازی سوخت فردو 
)FFEP( را پس از راه اندازی آبشارها تعیین 

کرده و با ایران در میان گذاشته است.« 
با اینکه آژانس تأیید کرد که ایران ســرعت 

غنی سازی در بالاترین سطح را کاهش داده 
و آن را »گامی ملموس در مســیر درست« 
توصیف کــرد، شــورای حــکام همچنان 
قطعنامه را تصویب کرد و از ایران خواســت 

همکاری بیشتری با آژانس داشته باشد.
در گزارش جدید آژانس همچنین آمده که 
ایران نصب دو آبشــار آخر سانتریفیوژهای 
در  مجموعــه ای ۱۸تایــی  در  را   ۲m-IR
تأسیسات زیرزمینی نطنز به پایان رسانده و 
قصد دارد تمام ۱۸ آبشار را فعال کند. با این 
حــال، آژانس در تاریخ ۲۶ نوامبر تأیید کرد 
که هنوز هیچ اورانیومی به این سانتریفیوژها 

تزریق نشده است.
ایران همچنین به آژانس اطلاع داده که قصد 
 4-IR دارد ۱۸ آبشار اضافی سانتریفیوژهای
را در نطنز نصب کند که هرکدام شامل ۱۶۶ 

سانتریفیوژ خواهد بود.
در تأسیســات آزمایشــی روی زمین نطنز، 
ایــران اعلام کرده کــه قصــد دارد تعداد 
آبشارهای کامل را افزایش دهد، اقدامی که 
می تواند منجر به تولید اورانیوم غنی شــده 

بیشتری شود.
ایران همچنین گفته اســت که برنامه دارد 
یک آبشار بزرگ شامل ۱,۱۵۲ سانتریفیوژ 
پیشرفته IR-۶ را در این تأسیسات آزمایشی 
نصــب کند که می تواند بزرگ ترین آبشــار 

نصب شده در ایران تاکنون باشد.

آرمــان امروز-ســرویس بین الملل: 
پیــروزی غیرمنتظره یک نامزد افراطی که 
تا پیش از این چندان در رومانی شــناخته 
شده نبود، بسیاری از شهروندان این کشور 

را نیز غافلگیر کرد.
موفقیت چشــمگیر این نامــزد متمایل به 
روسیه که بیشــتر تبلیغات انتخاباتی خود 
را در تیک تاک انجام داد، ســوالات زیادی 
را دربــاره نقش شــبکه های اجتماعی در 

انتخابات مطرح کرده است.
چگونه شبکه اجتماعی تیک تاک که توسط 
چینی ها اداره می شود، توانست در عرض 
چند هفته، یک نامزد راست افراطی تقریباً 
ناشــناخته و بدون حزب را روز ۲4 نوامبر 
به صدر انتخابات ریاست جمهوری رومانی 

برساند و او را راهی دور دوم کند؟
این سوالی است که از زمان کسب نزدیک 
به ۲۳ درصد آرا توســط کالین ژرژســکو، 
تکنوکرات ۶۲ ساله طرفدار روسیه بسیاری 

را در رومانی به خود مشغول کرده است.
 ژرژســکو در حالی با اقبال شــگفت انگیز 
رای دهندگان در این انتخابات روبرو شد که 
کارزار تمام عیار خود را در پلتفرم چینی و 
پرمخاطب این روز های شبکه های اجتماعی 

یعنی تیک تیک راه اندازی کرده بود.
موفقیت برق آسایی که حتی نظرسنجی ها 
نمی کردنــد؛  پیش بینــی  را  آن  هــم 

خوشــبینانه ترین نتایج در نظرســنجی ها 
برای کالین ژرژســکو تنها کسب ۷ درصد 

آرا را پیش بینی می کرد.
ایــن موفقیت به خصوص بــا توجه به دور 
دوم انتخابات ریاســت جمهــوری رومانی 
کــه هشــتم دســامبر برگزار می شــود و 
نیــز در پیش بــودن انتخابــات پارلمانی 
 اول دســامبر در این کشــور، نگران کننده

 است.
رومانی در صــورت پیــروزی نهایی آقای 
ژرژسکو در انتخابات به دست فردی خواهد 
افتاد کــه به کل جنگ در اوکراین را منکر 

می شود.
این در حالیســت که رومانی پیش تر نقش 
مهمــی در حمایت از ارتــش اوکراین ایفا 
کرده، به نحوی که تاکنون به نظر می رسید 
این کشور ضمن مقاومت در برابر موج های 
همســایگانش،  از  را  خــود  ملی گرایــی، 

مجارستان و اسلواکی، متمایز کرده باشد.
ماجــرا در رومانی تا آنجا پیــش  رفته که 
نهــاد تنظیم کننــده مقــررات اینترنت و 
فضای مجازی دراین کشور خواستار تعلیق 

فعالیت تیک تاک شده است.
شورای عالی دفاع ملی رومانی که زیر نظر 
نهاد ریاست جمهوری است روز پنجشنبه 
در پایان نشســتی اعلام کــرد که پلت فرم 
تیک تاک »تعامل ویژه ای« با نامزد راســت 

افراطی داشــته، به نحوی که او را بیش از 
سایر نامزدها در معرض دید قرارداده و نیز 
به عنوان یک نامزد سیاســی برچسب نزده 

است.
طبــق بیانیــه  نهــاد ریاســت جمهوری 
ایــن امر »تاثیــر قابل توجهی بــر نتیجه 
اســت  گذاشــته  انتخابــات  نهایــی« 
 و نیــاز بــه »اقدامــات فــوری« وجــود 

دارد.
پلت فرم شبکه اجتماعی متعلق به شرکت 
فنــاوری چینی »بایت دنــس« در رومانی 
بســیار محبوب اســت؛ تیک تاک با حدود 
۹ میلیون کاربر در میــان ۱۹ میلیون نفر 
جمعیت این کشــور، پــس از فیس بوک، 
دومین شــبکه اجتماعی پــر مخاطب به 

حساب می آید.
ویدیوهای کالین ژرژســکو طی هفته های 
اخیر در تیک تــاک میلیون ها بار »لایک« 
شده اســت. او که ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه را تحسین می کند، سوار 
بر اســب، هنگام امــورات روزمــره و یا با 
حضور در کلیســا برای به نمایش گذاشتن 
ایمان ارتدکس خــود را در ویدئوها ظاهر 
می شــود. مهم تر از همه، کالین ژرژســکو 
آشکارا مخالفت خود را با ناتو بیان می کند 
و خواستار توقف همه حمایت ها از کی یف 

است.

آرمان امروز-سرویس بین الملل: 
گروه های مهاجم مخالف بشــار اسد تا 
رســیدن  به حلب بــا مقاومت خاصی 
مواجه نبودنــد و از روز جمعه پس از 
کنترل حومه غربی حلب در حال ورود 

به محلات دیگر شهر هستند. 
هــدف از این عملیات نیز ســیطره 
دوباره بــر مناطقی در اســتان حلب، 
حمــاه و ادلــب و غیــره و همچنین 
بازگرداندن یک میلیون آواره ســوری 
ســاکن این مناطق عنوان شده است. 
اما بعید است که به این اهداف بسنده 
شود و به قول برخی محافل مخالفان از 
مهم ترین اهداف خارج کردن نیروهای 

ایرانی و متحدان آن از سوریه است. 
ایــن حمله جدا از عوامل داخلی آن 
در امتداد جنگ داخلی در ســوریه از 
۲۰۱۱، بــه دو عامل خارجــی نیز باز 
می گردد؛ نخســت مشغولیت حزب الله 
در جنگ لبنــان و کاهش حضور آن و 
نفوذ عملیاتی ایران در ســوریه، درگیر 
بودن روسیه در جنگ اوکراین و شدت 
گرفتن بحــران اقتصــادی در مناطق 
تحت کنترل نظام و تاثیر آن بر کاهش 

اراده جنگیدن در ارتش. 
عامــل دوم »احتمالا« وجود توافقی 
بین المللــی برای تنگ کــردن عرصه 
برای حضــور نظامی ایران و متحدانش 
در ســوریه و پایان دادن به آن اســت. 
در این باره گویا خواســته یا ناخواسته 
تلاقــی منافع میان آمریکا، اســرائیل، 
ترکیه و روسیه در سوریه شکل گرفته 

است. 
در شرایط کنونی امکان تبانی میان 
آمریکایِ بایدن و روســیه وجود ندارد، 
اما وجود توافقی در این خصوص میان 
روســیه و اســرائیل از یک سو و میان 
ترکیه و روسیه از دیگر سو بعید نیست. 
موضع روســیه در مقابله با عملیات 
مخالفان ســوری مثل گذشته نیست و 
بعید هم است که عامل آن صرفا درگیر 
شدن در جنگ اوکراین باشد. حملات 

هوایی روســیه برای توقف پیشــروی 
مهاجمــان دیرهنگام و »تا این لحظه« 

ضعیف بوده است. 
آنچه شــک و تردید دربــاره نقش 
روسیه در این برنامه احتمالی منطقه ای 
و بین المللی را بیشــتر می کند، عقب 
نشــینی نیروهایش از تــل رفعت در 
شمال حلب و منطقه معصران در شرق 

ادلب است. 
کما این که اظهارات امروز سخنگوی 
کرملین فاقد قاطعیتی در قبال حملات 
مخالفان است. وی ضمن بیان این که 
این حمله نقض حاکمیت سوریه است 
و از حمایت کشورش از برقراری امنیت 
در ایــن منطقه خبــر داد، با دعوت از 
نظام سوریه برای باز پس گیری منطقه 
حلب بــه نوعی توپ را بــه زمین آن 
انداخت؛ در حالی که اگر ارتش سوریه 
به تنهایــی قادر به این کار بود، به این 
ســرعت و بدون مقاومت خاصی،  این 

منطقه سقوط نمی کرد.
روســیه در ماه هــای اخیــر از دو 
طرف تحت فشــار بود؛ یکی ترکیه که 
تلاش داشــت به دولت سوریه نزدیک 
و دیداری میان اردوغان و اســد برگزار 
شــود، اما با مخالفت اسد به پشتیبانی 
ایــران این اتفاق نیفتاد و روســیه هم 

نتوانست در این باره کاری کند و نگران 
نزدیکی بیشتر دمشق و تهران است. 

طرف دیگر اســرائیل اســت که در 
کنار حملات روزانه خود به ســوریه و 
تهدیدها برای ترور بشار اسد به روسیه 
نیز فشــار می  آورد کــه او را برای دور 
شدن کامل از ایران متقاعد کند. یکی 
از اهداف سفر اخیر ران درمر وزیر امور 
راهبردی اسرائیل به روسیه نیز همین 

بود. 
سفر دیروز اسد هم به مسکو به دور 
از ایــن تحرکات نیســت. وی در طول 
یکسال اخیر با سکوت خاصی در قبال 
جنــگ غزه و لبنان تلاش داشــت که 
کج دار و مریز از این فشارها عبور کند، 
اما به نظر می رسد که آنچه امروز از او 
خواســته می شود، اعلام جدایی  کامل 

از ایران است. 
به هر حال، اکنــون وی در برابر دو 
راهی سرنوشت ســازی است و تحولات 
حلــب و ادلب نیز فشــارها را مضاعف 
می کند. در نهایــت احتمال ترور او یا 

کنارگذاشتن بیشتر از قبل است. 
اما این تحولات موجب کاهش نفوذ 
روســیه در سوریه نمی شــود؛ به این 
علت که صحنه گردانان اصلی سیاست 
در سوریه بازیگران خارجی هستند نه 

دولت آن و نه مخالفانش. از این رو، اگر 
مسکو پشــت پرده و جداگانه با ترکیه 
و اســرائیل در سوریه بســته باشد، در 
آینده به عنوان تنها متحد دمشق بدون 
حضور قــوی رقیب ایرانی نقش آفرینی 

بیشتری می تواند داشته باشد. 
همچنین با بازگشت ترامپ، احتمال 
تلاش برای وجــه المصالحه قرار دادن 
حضور ایران در سوریه بیشتر می شود. 
اگر قبلا منطقه نگران اتحاد چهارگانه 
ترامپ، نتانیاهو، بن ســلمان و بن زاید 
بود، »احتمالا« در آینده شــاهد مثلث 

ترامپ، پوتین و نتانیاهو باشد. 
البتــه آنچه بیان شــد، خوانشــی 
اولیه بنا بر برخی نشانه هاســت و برای 
شــناخت بهتر موضع واقعی روســیه 
بایــد دید در روزهای آتی چگونه عمل 

خواهد کرد. 
ناگفته هم نماند که ترکیه چه چراغ 
سبزی برای این حمله نشان داده باشد 
چه موافقت، هدفش صرفا انتقام گیری 
از اسد به علت مواضع اخیرش نیست، 
بلکه هــدف دیگــر احتمــالا تدارک 
خودگردان  حکومــت  علیــه  تحرکی 
کُردی در آینده ای نه چندان دور باشد 
و چه بسا خروج نیروهای روسیه از تل 

رفعت پیش درآمدی برای آن باشد.

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

شعله هــای بـحران در سـوریـه

»چین« پشت پرده پیروزی های راست افراطی!افشای گزارش محرمانه آژانس در مورد ایران

در ژنو چه گذشت؟

آرمان امروز-سرویس دیپلماسی: »لارنس نورمن« 
در پیامی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس درباره گفت وگوهای اخیر ایران و کشــورهای 
اروپایی در ژنو نوشت: ایران به اروپایی ها گفته هیچ اقدام 
آشــتی جویانه  یک طرفه ای پیش از آغازبه کار رسمی 
ترامپ از سوی ما انجام نخواهد شد. آن ها این موضوع 
را علنی نکرده اند. اما به طور ضمنی اشــاره کردند که 
محدود کردن انباشــت ذخایر اورانیوم با خلوص ۶۰ 
درصد در نتیجه رایزنی ها با »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی دیگر انجام نمی شــود. 
اظهارات خبرنگار روزنامه وال اســتریت ژورنال در پی 
این مطرح می شود که ایران، انگلیس، فرانسه و آلمان 
پس از نشســت روز جمعه خود در ژنو در مورد برنامه 
هسته ای تهران که با حضور دیپلمات های ارشد تمام 
طرف ها برگزار شــد، توافق کردند که گفت وگوهای 
دیپلماتیک را ادامه دهند. پس از گفت وگوهای ژنو که 
پشــت درهای بسته برگزار شد، نمایندگان هر یک از 
طرفین با انتشــار پیام در رسانه های اجتماعی گفتند 
که رایزنی ها روی برنامه هسته ای و تحریم های ایران 
و دیگر مسائل منطقه ای متمرکز بوده است. نورمن در 
ادامه نوشت: داده های منابع مخلتلف در فضای مجازی 
درباره لحن ایــن رایزنی ها کمی متفاوت اند. برخی به 
میزان تمایل ایران به ادامه دادن گفت وگوها با در نظر 
گرفتن رویکرد »دونالد ترامپ« نسبت به ایران پس از 
)تحلیف او( در ۲۰ ژانویه تاکید کرده اند. در این زمینه، 
جالب است که مذاکرات تروئیکای اروپا)آلمان، فرانسه 
و انگلیس( پس از قطعنامه های شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز ادامه پیدا کرد. او با اشــاره 
بــه تحلیل های دیگری که از ایــن گفت وگوها وجود 
دارد، مدعی شد: دیگر منابع نیز آن را »مایوس کننده« 
دانسته اند. هیچ نشانه ای از کنشی از سوی ایران نیست 
که خود را در داخل و خارج ضعیف و در تنگنا می یابد. 
از اروپایی ها پرســیده شــده از برنامه های ترامپ چه 
می دانند که جواب مشــخصی به آن داده نشده است. 
در همین راستا، »کاظم غریب آبادی« معاون حقوقی 
و بین الملــل وزارت امور خارجه ایران بیان کرد که در 
این گفت وگوها »آخرین تحولات دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللی، به ویژه مباحث هسته ای و رفع تحریم ها 
مورد بحث و ارزیابی قرار گرفت.« این دیپلمات ارشد 
جمهوری اســلامی ایران تاکید کرد: مــا قاطعانه به 
پیگیری منافع مردم خود متعهد هستیم و ترجیح ما 
مسیر گفت وگو و تعامل است. توافق شد که در آینده 

نزدیک گفت وگوهای دیپلماتیک ادامه یابد.

درسی به نام ارمنستان

یدالله کریمی پور:  ارمنستان برای بیش 
از دو سده مســتقیم و غیر مستقیم تحت 
الحمایه روسیه بود و تا سال ۲۰۲۲ ایروان  
در جهت بقای خود متکی به کرملین ماند. 
ولی حاصل این وابستگی در جنگ  ۲۰۲۰ 
روشن شــد. ایروان همه چیز را به محور 

آنکارا-باکو باخت.
ولــی به رغــم مخالفــت هــای ۱۵ الی 
۲۰ درصــدی درونی و نیز نفوذ روســیه 
سیاســی-نظامی  رهبــری  ارکان   در 
ایــروان  و توانمند بودن روســوفیل ها در 
تصمیم ســازی هــای ملی، امــواج ملی 
 گرایانــه  مردمــی ارمنی بالاخــره چیره

 شد.
 ارامنــه با فــرار فراگیــر از حیاط خلوت 
روسیه و تغییر اســتراتژی دفاعی خود، تا 
اینجــای کار در مدتی کوتاه توانســته اند 
به بازنگری و باز ســاماندهی ارکان ملی و 
دفاعی، نقش ژئوپلیتیک خود را باز تعریف 
کرده و با همدلی و همزبانی ملی  به سوی 

غرب حرکت کنند.
با این که ایروان  هنوز تحت فشــار شدید 
از ســوی مسکو، آنکارا و باکو برای رویکرد 
غرب گزینی اســت و با ایــن که هنوز در 
نابرابری ژرف نســبت به این تهدید ســه 
ضلعی قــرار دارد، ولی عزم ارمنســتان  
مانــده  اســتوار  غربگرایــی  جهــت   در 

است.
پشتیبانی ارزنده و برجسته دفاعی فرانسه، 
هند، آمریــکا، یونان، ایتالیا، بلغارســتان، 
بلژیــک و ...در زمینه های آموزشــی، در 
دســترس قراردادن جنگنده های نسل نو، 
پهپادها و توپ های خودکششی و سیستم 
های سایبری، از ارمنستان کوچک، فقیر، 
نحیــف و زهوار در رفته، قدرتی ســاخته 
است که توانایی نه گفتن را کسب کرده و 
دیگر بعید به نظر می رسد آنکارا جسارت 
تحمیل شــرایطش را به این ببر تازه تولد 

یافته داشته باشد.
اتخاذ این سیاســت و موفقیت ارمنستان 
نشــانگر  توانــد  مــی  حــوزه  ایــن  در 
 بســیاری از مســائل در جهــان امروزی 

باشد.

سیاست خارجیسیاست خارجی یادداشتیادداشت

جهانجهان دیپلماسیدیپلماسی

ادعای جدید ترکیه در مورد حلب
دو شــب پیش هاکان فیدان با نمایندگان 
حزب عدالت و توسعه در مجلس جلسه ای 

غیر علنی برگزار کرده است.
برخــی از مهمترین ســخنان وزیر خارجه 
ترکیه طبق شــنیده های خبرنگاران بدین 
شرح اســت: ایالات متحده بعنوان تنفس 
مصنوعی مخالفان مسلح در شمال عراق و 

سوریه عمل میکند.
اجازه نخواهیم داد هیچ نوع شبه دولت تازه 

ای در شمال سوریه شکل بگیرد.
در مورد سیاست های ترامپ تردیدهای زیادی وجود دارد و ما منتظر عملکرد او می مانیم.

در درگیری های حلب دخالت نداشته ایم اما با تدابیر مان اجازه موج جدیدی از مهاجرت را 
نخواهیم داد.

اروپا دنباله رو آمریکا است و هیچ برنامه ای را مستقل پیش نمی برد.
جنگ روسیه و اوکراین یا باید به سمت صلح حرکت کند یا به جنگی غیرقابل کنترل مبدل 

می شود که سرزمین های دیگری را درگیر می کند.

انتقاد قائم پناه از مخالفان ظریف
قائم پناه در پاسخ به سوالی درباره لایحه دولت درمورد 
قانون منع بکارگیری افراد در مشاغل حساس، گفت: به 
واســطه این قانون از جذب بسیاری از اساتید دانشگاه 
محروم شــده ایم. فردی رفته خارج از کشــور در آنجا 
صاحب فرزند شده که طبق قانون همان کشور بچه ای 
که در آن کشــور به دنیــا می آید تابعیت قهری آنجا را 
خواهد گرفت. ســفیری از ایران رفته خارج از کشــور 
بچه دار شــده یا پسرش در آنجا با یک ایرانی یا خارجی 

ازدواج کرده بچه دار شده است، قهراً شناسنامه آن بچه مال آن کشور است آیا دیگر نباید در کشور 
مسئولیتی داشته باشد؟ قصدی که نداشته، بلکه به خاطر جمهوری اسلامی و ایران ماموریت رفته 
است. در آمریکا سفیر بوده آنجا بچه دار شده به ایران بازگشته است اما اکنون به جرم اینکه در آن 
کشور بچه دار شده حق ندارد اینجا مسئولیت بپذیرد. سرپرست نهاد ریاست جمهوری افزود: اگر 
رزمنده عزیزی که مستشار ما در لبنان است بچه دار شد بعدا بخواهد وزیر شود نباید وزیر شود؟ به 
دلیل اینکه فرزندش در لبنان به دنیا آمده است، یا نظامی ما در سوریه حسب ماموریت جمهوری 
اسلامی در آن کشور بچه دار شده به ایران برگشت، ۱۰ سال دیگر نباید وزیر دفاع شود؟ به او بگوییم 
چون فرزند شما تابعیت کشور سوریه را دارد، حق قبول مسئولیت در جمهوری اسلامی را ندارید.

سرکنسول ایران اسیر شد؟

خبرگزاری دانشــجو نوشــت که بنا بر اطلاع خبرنــگار این خبرگــزاری، تمامی کارکنان 
سرکنسولگری ایران در  حلب در صحت و سلامت کامل به سر می برند و گزارش های منتشر 

شده درمورد اسارت و یا مجروحیت این افراد صحیح نیست.
از سوی دیگر، رویترز به نقل از منابع گزارش داد ارتش سوریه تمامی مسیر های منتهی به شهر 
حلب را بسته و درگیری هایی میان ارتش سوریه با تروریست ها در اطراف حلب و در جمعیت 

الزهراء و اطراف آکادمی نظامی به وقوع پیوسته است.
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حاج اســماعیلی، اقتصاددان معتقد اســت راه کاهش وابســتگی به درآمدهای نفتی، افزایش جذب 
سرمایه گذاری خارجی است. این اقدام مستلزم ایجاد بسترهای قانونی مناسب و ارائه مشوق های اقتصادی 

است که بتواند سرمایه گذاران خارجی را جذب کند و تنوع درآمدهای کشور را افزایش دهد.

کارشناسان بر این باور هستند که لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ با همین وضعیت تورم را 
برای سال آینده حداقل ۲۰ درصد بالا خواهد 
برد. حالا بر خلاف این پیش بینی ها برخی 
نمایندگان مجلس معتقد هستند که قیمت 
مسکن نه تنها افزایش نخواهد یافت بلکه تا 
پایان امسال روند نزولی به خود خواهد گرفت.

به گزارش خبرنگار اقتصادآنلاین، با به اوج 
رسیدن بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ از سوی 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی به نظر 
می رســد از هم اکنون گمانه زنی ها و پیش 
بینی ها از میزان کســری بودجه و نرخ تورم 
بیش از همــه چیز جلب توجه و مورد توجه 

مردم و کارشناسان قرار بگیرد.
برخــی از نمایندگان مجلــس و اعضای 
اقتصــادی مجلس می گویند کــه از ابتدای 
سال، قیمت بسیاری از کالا ها از جمله قند، 
شکر و حبوبات بین ۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش 
یافته اســت. این افزایش ها ناشی از کاهش 
ارز کالا های اساســی در بودجه سال جاری و 
انتقال تأمین ارز بخشی از کالا ها به نرخ نیما 

بوده است.
حســین صمصامــی عضو کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســلامی معتقد 
است که دولت در بودجه ۱۴۰۳ ارز کالا های 
اساسی را کاهش داده و این تغییرات به طور 
مستقیم بر قیمت ها تأثیر گذاشته اند. ارز نیما 

از ابتدای سال جاری از ۴۰ هزار تومان به ۴۹ 
هزار تومان افزایش یافته و این افزایش، به بالا 

رفتن قیمت کالا ها در بازار منجر شده است.
او با اشــاره به اینکه کاهــش ارز کالا های 
اساســی از ۱۵ میلیــارد دلار به ۱۲ میلیارد 
دلار کاهش یافته اســت می گوید: این تغییر 
می توانــد تأثیرات جدی بــر قیمت کالا ها و 
خدمات داشته باشد. با اجرای بودجه جدید، 
تورم حداقل ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت.«

حــال با این اظهــارات و این تحلیل ها به 
نظر نمی رسد بتوان به کاهش قیمت مسکن 
حداقل در ســال آینده خــوش بین بود. اما 
مجتبی یوســفی عضو کمیســیون عمران 
مجلس با اشــاره به اینکه ســامانه املاک و 
اسکان با اتصال به سامانه خانوار تثبیت و در 
نتیجه کاهش قیمت مســکن را در پی دارد 
معتقد اســت که تثبیت قیمت مسکن و در 
نهایت کاهش قیمت مســکن در بازار اجاره 
مســکن در گرو تکمیل این سامانه است که 

این ســامانه هم باید به سامانه خانوار متصل 
شود.

در مقابــل برخــی کارشناســان اینطور 
استنباط می کنند که ۵۰ سال است که تورم 
کاهش نداشته است و وقتی بودجه سال آینده 
به گونه ای تنظیم شده است که تورم حداقل 
۲۰ درصد باشد آیا می توان انتظار داشت که 

مسکن افزایش قیمت نداشته باشد؟
در ایــن خصــوص بیــت الله ســتاریان 
کارشــناس اقتصاد مســکن می گوید: »بازار 
مسکن در حال حاضر در رکود قرار دارد. در 
واقع، همان رکودی که از قبل داشتیم ادامه 
پیدا کرده اســت. همه اینها بستگی به این 
دارد که دولت بودجه خود را در ســال آینده 
چگونه هزینه کند. در حال حاضر شاهد رکود 
تورمی در حوزه مسکن هستیم.« این تحیل 
و پیــش بینی و ارتبــاط دادن آن به بودجه 
سال آینده به خوبی نشان می دهد که نباید 
به فکر کاهش قیمت مســکن آنهم فقط به 
خاطر وجود یک سامانه بود. ستاریان درباره 
امــکان کاهش قیمت مســکن گفت: »فکر 
کاهش قیمت را نباید کرد. در حوزه مسکن 
ابتدا رکــود تورمی و بعد رونق تورمی داریم؛ 
۵۰ سال است نتوانسته ایم جلوی تورم را در 
حوزه مسکن بگیریم. در حال حاضر نیز امکان 
کنترل آن وجود ندارد و کســری بودجه هم 

داریم.«

بررسی ها نشــان می دهد از ســال ۱۳۹۰ تا 
تابستان امســال، صنعت برق دو شوک بزرگ 
قیمتی در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۲ را به خود 
دیده اســت. اما در حال حاضر تــورم در این 

بخش در حال کاهش است.
به گــزارش اکوایران،بررســی آمارهای تورم 
تولیدکننده در بخش برق از ســال ۱۳۹۰ تا 
کنون نشان می دهد کمترین سطوح تورمی در 
این بخش مربوط به ســال ۱۳۹۵ و بیشترین 
سطوح آن در ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۲ رخ 
داده اســت. البته موج تورمی رخ داده در این 
بخش در سال ۱۴۰۲ روندی بی سابقه در ۱۳ 

سال گذشته را رقم زده است.
صنعت بــرق، به عنوان یکــی از ارکان اصلی 
زیرســاخت های اقتصــادی و اجتماعــی هر 
کشــوری، نقشی حیاتی در تأمین انرژی برای 
بخش هــای صنعتی، خانگــی و خدماتی ایفا 
می کند. ایــن صنعت به دلیل وابســتگی به 
تکنولوژی های  ســنگین،  سرمایه گذاری های 
پیشرفته، و نوسانات قیمت مواد اولیه و انرژی، 
همواره تحت تأثیــر عوامل مختلف اقتصادی 
قــرار دارد. تورم تولیدکننده در این بخش، که 
به افزایش هزینه های تولید برق اشــاره دارد، 
می تواند تصویر روشــنی از وضعیت اقتصادی 
این صنعت ارائه دهد و بر سیاست گذاری های 

کلان تأثیرگذار باشد.
روند تورم تولیدکننده در بخش برق حاکی از 

آن است که در ۱۳ سال اخیر کمترین سطح 
تورم تولیدکننده در سال ۱۳۹۵ رخ داده است 
به طوریکه در این سال تورم ماهانه سطح منفی 
۱۴.۶ درصد، تورم نقطه به نقطه سطح منفی 
۲۰.۲ درصد و تورم سالانه سطح منفی ۱۸.۳ 
درصد را نیز در فصول خاص تجربه کرده است. 
البته شوک تورمی با سرعت بیشتری خود را 
در تورم فصلی و نقطه به نقطه نشان می دهد 
و پس از یک بــازه زمانی افزایش قیمت ها در 

سطوح سالانه مشاهده می شود.
دو شوک صعودی تورمی نیز در روند ۱۳ ساله 
قیمت ها دراین بخش قابل مشاهد است. برای 
مثال در ســال ۱۳۹۹ تورم پیشران در بخش 
برق افزایش قابل توجهی داشته است. اما این 
افزایش نســبت به سال ۱۴۰۲ محدودتر بوده 
اســت. بزرگترین شوک افزایش قیمت در این 
مدت در ســال ۱۴۰۲ رخ داده اســت. در این 
ســال در برخی فصول تــورم ماهانه تا ۳۰.۱ 
درصد ، تورم ســالانه تــا ۴۹.۸ درصد و تورم 

نقطه به نقطه تا ســطوح بیــش از ۷۲ درصد 
پیش رفته است.

اما روند کنونــی تورم تولیدکننده در ســال 
۱۴۰۳ کاهشی بوده است. دلیل این کاهش نیز 
به افزایش قیمت شدید در سال ۱۴۰۲ مربوط 
اســت. به عبارتی افزایش قیمت های رخ داده 
در ســال ۱۴۰۲ بیشتر از حد معمول بوده به 
همین دلیل در سال ۱۴۰۳ قیمت مواد اولیه 
تولید نیازی به افزایش نداشته است. به همین 
دلیل حتی تورم تولیدکننده ماهانه و نقطه به 

نقطه منفی شده است.  
افزایش مــداوم تورم در صنعــت برق نه تنها 
بر تولیدکنندگان، بلکه بــر مصرف کنندگان 
و سیاســت گذاران نیز تأثیرگذار بوده اســت. 
هزینه هــای بالای تولید می توانــد به افزایش 
تعرفه هــای بــرق بــرای مصرف کننــدگان 
منجر شــود، در حالی کــه کاهش توان مالی 
ســرمایه گذاری  می توانــد  تولیدکننــدگان 
در زیرســاخت های جدیــد را محــدود کند. 
سیاست گذاران باید با اتخاذ تدابیری همچون 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی، بهینه سازی 
مصرف انرژی، و ســرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر، اثرات تورم در این بخش را کاهش 
دهنــد. مدیریت تورم در ایــن بخش، نه تنها 
برای توســعه پایدار صنعت بــرق، بلکه برای 
 حفظ ثبات اقتصادی و رفاه اجتماعی ضروری 

است.

آرمان امروز_گــروه اقتصادی: با توجــه به اتمام 
جلسات کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ در هفته 
گذشته، مهلت سه روزه ثبت پیشنهادات نمایندگان در در 
مورد گزارش کمیسیون تلفیق روز گذشته به اتمام رسید. 
قرار اســت مجلس از روز یکشنبه ۱۱ آذر ماه وارد بررسی 
بخش اول جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ شود. گفتنی است، 
امسال دومین سالی است که روند بررسی لایحه بودجه با 
توجه به قانون اصلاح مواد )۱۸۰( و )۱۸۲( قانون آئین نامه 
داخلی مجلس شــورای اسلامی تغییر کرده است، به این 
صورت که ابتدا کلیات بخش اول لایحه بودجه شامل ماده 
واحده مشــتمل بر احکام مورد نیاز بــرای اجرای بودجه 
کل کشور، ســقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک 
درآمدها و واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی و اجزای 
اصلــی آنها، ترازهای عملیاتی، ســرمایه ای و مالی بودجه 
عمومــی دولت و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه در 
مجلس بررســی و در صورت تصویب، جلسات کمیسیون 
تلفیق برای رسیدگی به جزئیات تشکیل می شود و بعد از 
بررسی بخش اول لایحه بودجه در صحن مجلس و تأیید 
مصوبات از سوی شورای نگهبان، دولت بخش دوم لایحه 

بودجه را به مجلس ارائه می دهد.
بر این اســاس، بعد از تصویب و تأیید بخش اول لایحه 
بودجه، بخــش دوم لایحه بودجــه ۱۴۰۴ درباره جداول 
تفصیلی شامل ارقام بودجه به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شده و بعد از اعلام وصول، جلسات کمیسیون تلفیق برای 
بررســی بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ شروع می شود. 
بعد از اتمام بررسی بخش دوم لایحه بودجه در کمیسیون 
تلفیق، مصوبات این کمیســیون در صحن علنی مجلس 

شورای اسلامی مورد بررسی قرار می گیرد.
افزایش حمایت اجتماعی بودجه

ودجه ســال ۱۴۰۴ ایران نقــاط قوتی چون حمایت از 
بخش های اجتماعی و زیست محیطی و توسعه زیرساخت ها 

را نشان می دهد.
۱. تمرکز بر حمایت اجتماعی: بودجه ســال ۱۴۰۴ به 
افزایش حمایت مالی از جمعیت های آســیب پذیر توجه 
ویــژه ای دارد. با توجــه به اینکه بودجــه قابل توجهی به 
برنامه های رفاه اجتماعی و ســلامت و آموزش اختصاص 
یافته، نشــان دهنده تعهد دولت به بهبود رفاه اجتماعی و 

کاهش فقر است.
توسعه زیرســاخت ها: یکی از نقاط قوت مهم   .۲
این بودجــه، تخصیص منابع مالی به پروژه های توســعه 
زیرساختی اســت. افزایش سرمایه گذاری در حمل ونقل و 

شهرسازی می تواند به بهبود شبکه های ارتباطی و تسهیل 
جابجایی کالا و خدمات کمک کند.

۳. حفاظــت از محیــط زیســت: ســرمایه گذاری در 
پروژه های زیســت محیطی و پایداری نشان دهنده توجه 
دولت به مسائل محیط زیستی و تلاش برای کاهش اثرات 
منفی زیست محیطی است. این موارد می تواند نقش موثری 
در حفظ منابع طبیعی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان 

ایفا کند.
۴. افزایش حقوق کارکنــان بخش عمومی: با توجه به 
پیش بینی افزایش حقوق کارکنان بخش عمومی مطابق با 
تورم و هزینه های زندگی، این سیاست می تواند به بهبود 
معیشت کارکنان دولتی کمک کند و انگیزه کاری آنها را 

افزایش دهد.
وابستگی به درآمده ای نفتی

اما از ســوی دیگر، بودجه ۱۴۰۴ نقــاط ضعفی را نیز 

همراه خــود دارد. که در زیر به برخی از مهم ترین آن ها 
اشاهر می کنیم.

۱. وابســتگی به درآمدهای نفتــی: یکی از چالش های 
اساسی بودجه ۱۴۰۴، وابستگی زیاد به درآمدهای حاصل 
از صادرات نفت و گاز است. این وابستگی می تواند بودجه 
را به شدت تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت و تحریم های 

بین المللی قرار دهد.
۲. ریسک های مالی ناشی از بدهی: میزان بالای بدهی 
و نیاز به استقراض برای پوشــش کسری بودجه، یکی از 
نقاط ضعف این طرح است. استقراض بیش از حد می تواند 
فشارهای تورمی را افزایش دهد و به ناامنی های اقتصادی 

منجر شود.
پایین بودن منابع درآمدی مالیاتی: ســاختار   .۳
درآمدهای مالیاتی همچنان ضعیف است و نیاز به اصلاحات 
ساختاری جدی دارد. افزایش درآمدهای مالیاتی می تواند 

به کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی کمک کند، اما به 
نظر می رسد تغییرات فعلی در این زمینه کافی نیست.

۴. تحدید منابع بــرای ســرمایه گذاری های مولد: در 
حالی که بودجه بخش های مختلفی را پوشــش می دهد، 
ممکن است منابع کافی برای سرمایه گذاری در بخش های 
مولد اقتصادی فراهم نباشــد. این می تواند به کاهش رشد 

اقتصادی و عدم تحقق اهداف توسعه منجر شود.

راهکارهای اصلاح بودجه
به طور کلی، حاج اســماعیلی معتقد است که بودجه 
۱۴۰۴ نقاط قوت قابل توجهی دارد، اما چالش های اساسی 
نیز با خود به همــراه دارد. برای بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور، لازم اســت دولت به ســمت کاهش وابستگی به 
درآمدهای نفتی، افزایــش درآمدهای مالیاتی، حمایت از 
بخش خصوصی و ســرمایه گذاری در فناوری های نوآورانه 
حرکت کنــد. همچنین، کنترل هزینه های دولت و بهبود 

ساختار بودجه نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.
حمید حاج اســماعیلی، اقتصاددان معتقد است راه 
کاهش وابســتگی به درآمدهای نفتــی، افزایش جذب 
سرمایه گذاری خارجی اســت. این اقدام مستلزم ایجاد 
بسترهای قانونی مناســب و ارائه مشوق های اقتصادی 
است که بتواند ســرمایه گذاران خارجی را جذب کند و 
تنوع درآمدهای کشور را افزایش دهد. همجنین به گفته 
او ســرمایه گذاری در فناوری های جدیــد و نوآورانه به 
ویژه در بخش های تولیدی و خدماتی می تواند بهره وری 
را افزایش دهد و تأثیر مثبتی بر رشد اقتصادی بگذارد. 
دولت می تواند با حمایــت از بخش خصوصی در زمینه 
تحقیق و توسعه، فرصت های تازه ای برای کسب وکارها 

ایجاد کند.
این کارشــناس اقتصادی اضافه کرد: ایجاد انگیزه برای 
بخش خصوصی و کاهش موانع فعالیت های اقتصادی آنها 
می تواند به رشــد اقتصادی و کاهش بار مالی دولت کمک 
کند. حاج اســماعیلی بر اهمیت مشارکت فعال تر بخش 
خصوصی در پروژه های توســعه ای و اقتصادی تاکید دارد، 
چرا که این امر می تواند فشار مالی بر دولت را کاهش دهد. 
همچنین کاهش هزینه های زائد و بهینه ســازی ساختار 
هزینه های دولتی یکی دیگر از پیشنهادات مطرح شده است. 
این اقدام می تواند به تخصیص بهتر منابع و کاهش کسری 
بودجه کمک کند. حذف هزینه های غیرضروری و تمرکز بر 
 اولویت های واقعی کشور به افزایش بهره وری کمک خواهد

 کرد.

»آرمان امروز« بررسی می کند؛
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روند کاهشی تورم در بخش برقسیر نزولی قیمت مسکن تا پایان سال

آثار انواع قیمت گذاری
به  قیمت گذاری  اقتصــاد،  در 
روش ها و استراتژی های مختلفی 
اشاره دارد که دولت ها، شرکت ها 
و کسب وکارها برای تعیین قیمت 
کالاهــا و خدمات خود اســتفاده 
می کنند. انواع قیمت گذاری شامل 
موارد زیر اســت: ۱. قیمت گذاری 
 Cost-Plus( هزینــه محــور
Pricing(: در این روش، قیمت کالا یا خدمت بر اســاس 
هزینه های تولید آن به علاوه یک حاشیه سود تعیین می شود. 
۲. قیمت گذاری رقابتی )Competitive Pricing(: در 
این روش، قیمت ها بر اســاس قیمت های رقبای موجود در 
بازار تعیین می شوند. شرکت ها ممکن است قیمت های خود 
را پایین تر یا بالاتر از رقبا قرار دهند. ۳. قیمت گذاری ارزش 
محور )Value-Based Pricing(: در این روش، قیمت 
بر اساس ارزشی که محصول یا خدمت برای مشتری ایجاد 
می کند، تعیین می شــود. این نوع قیمت گذاری معمولاً در 
بازارهای لوکس و با کیفیت بالا مورد استفاده قرار می گیرد. 
۴. قیمت گذاری نفــوذی )Penetration Pricing(: در 
ایــن روش، قیمت ها به طور موقت پایین تــر از بازار تعیین 
می شــوند تا سهم بازار بیشتری جذب شود و بعد از رسیدن 
بــه هدف، قیمت ها افزایش یابند. ۵. قیمت گذاری انحصاری 
در  قیمت هــا  روش،  ایــن  در   :)Price Skimming(
ابتدا بالا تعیین می شوند و ســپس با گذشت زمان کاهش 
می یابند. این اســتراتژی معمولاً بــرای محصولات جدید و 
نوآورانه استفاده می شود. اما در قیمت گذاری دستوری تعیین 
قیمت کالاها و خدمات توســط نهادهای دولتی صورت می 
گیــرد، به جای اینکه قیمت ها بر اســاس عرضه و تقاضا در 
بازار تعیین شوند. این نوع قیمت گذاری می تواند آثار مثبت 
و منفی متعددی داشته باشــد که در زیر به برخی از آن ها 
اشاره می شود: ۱. حفاظت از مصرف کنندگان: قیمت گذاری 
دستوری می تواند به جلوگیری از افزایش قیمت ها و حمایت 
از اقشــار کم درآمد کمک کند. ۲. ثبات اقتصادی: در شرایط 
بحرانی، قیمت گذاری دستوری می تواند به ایجاد ثبات در بازار 

و جلوگیری از نوسانات شدید قیمت ها کمک کند.
آثار منفــی: ۱. کمبود کالا: وقتی قیمت هــا پایین تر از 
هزینه تولید تعیین می شــوند، تولیدکنندگان ممکن است 
تمایلی به تولید نداشته باشــند که این می تواند به کمبود 
کالا در بــازار منجر شــود. ۲. کاهش کیفیــت: برای حفظ 
ســود، تولیدکنندگان ممکن است کیفیت محصولات خود 
را کاهــش دهند. ۳. بازار ســیاه : قیمت گذاری دســتوری 
می توانــد باعث شــکل گیری بازار ســیاه شــود، جایی که 
کالاها بــا قیمت های بالاتــر )حتی از تعــادل معمولی( و 
غیررســمی فروخته می شــوند. به طور کلی، قیمت گذاری 
دســتوری می تواند در شــرایط خاص و موقتی مفید باشد، 
اما در بلندمدت معمولاً به مشــکلات اقتصادی و اجتماعی 
 منجر می شــود. بدین لحاظ اکثر اقتصاددانان آن را توصیه 

نمی کنند.

محمدرضا منجذب 
اقتصاددان                                                                                                                        

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوق

اعتراض یک نماینده مجلس به حذف ارز ترجیحی دارو

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در لایحه بودجه نرخ ترجیحی 
»واحد« مطرح شده یعنی نباید متناظر با تورم افزایش پیدا کند، در این 
میان یک نرخی را تعیین می کنند که ممکن اســت این عدد از ابتدای 
سال آینده ۳۸۵۰۰ تعیین شود اما به طور دقیق هیچ عددی مشخص 

نیست.
حســین صمصامــی، عضــو کمیســیون اقتصادی مجلــس درباره 
اظهــارات اخیر وزیر بهداشــت مبنی بر حــذف ارز ترجیحی دارو و 
تاثیر آن بر هزینه خانوار دارای بیمارانی نیاز مســتمر به دارو دارند 
به ویــژه دهک های کم درآمد اظهار داشــت: دربــاره ارز ترجیحی 
در کمیســیون تلفیق آنچه که دولت مطرح کرده، تصویب شــد. در 
لایحــه بودجه آمده که دولت و دســتگاه های موضوع ماده ۵ قانون 
خدمات کشــوری از جمله بانک مرکزی مجاز هستند؛ برای واردات 
دارو، مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشــکی، کالا های اساســی و 
کشــاورزی و دارو و مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشکی و انواع 
 شــیر خشــک و ... تا ۱۱ میلیارد یورو به نرخ واحد ترجیحی اقدام 

کند.

قیمت دلار در انتظار سیگنال مذاکرات ژنو

فعالان بازار ارز معتقدند قیمت دلار و سایر ارز ها برای تعیین مسیر آینده 
خود چشم به نتیجه مذاکرات ژنو دوخته اند و اخبار ناشی از این رویداد 

سیاسی می تواند روند قیمت ها را دستخوش تغییر کند.
بــازار ارز معاملات اولین روز هفتــه را در حالی آغاز می کند که پس از 
کاهش قیمت دلار موقت دلار در آغاز هفته گذشته، با روند افزایشی به 

کار خود پایان داد.
تحلیلگران معتقدند بازار ارز تا زمان انتشار اخبار قطعی درباره مذاکرات 
یا کاهش تحریم ها، به مذاکرات ژنو بی توجه خواهد ماند و تنها در صورت 

حصول توافق، روند کاهشی یا ثبات را آغاز خواهد کرد.
با این حال، قیمت دلار در بازار آزاد روز پنج شنبه در محدوده رنج باقی 
ماند و در معاملات پشت خطی با افزایش به کانال حساس و مهم رسید. 
این اسکناس در ادامه معاملات پشت خطی در روز شنبه با نوسان مثبت 

به میانه این کانال پیش روی کرد.
قیمــت درهم امــارات نیز روز پنج شــنبه در ۱۹ هــزار و ۱۸۰ تومان 
 بازگشــایی کرد و در نزدیکی محدوده ۱۹ هــزار و ۲۰۰ تومان تثبیت 

شد.

هزینه ۶میلیارد دلاری واردات بنزین

 موضــوع افزایش قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ به یک مســله جدی 
تبدیل شده اســت. از یک سو نمایندگان مجلس تاکید دارند که هیچ 
مجوزی برای گرانی بنزین در ســال آینده صادر نشده و از سوی دیگر 
دولت معتقد است که بنزین به قیمت واقعی به فروش نمی رسد و باید 

میان نرخ تورم و قیمت بنزین تناسب ایجاد شود. 
براساس آخرین آمارهای وزارت نفت، متوسط تولید روزانه بنزین کشور 
۱۱۴ میلیون لیتر و متوسط مصرف روزانه بنزین کشور ۱۲۰ میلیون لیتر 
است. به عبارتی روزانه ۶ میلیون لیتر به طور متوسط ناترازی بین تولید 

و مصرف بنزین داریم.
همین موضوع یک هزینه سربار روی دست دولت گذاشته و ارایه بنزین 

یارانه ای به یک کلاف سردرگم تبدیل شده است. 
علــی نیکــزاد نایب رییس مجلس شــورای اســلامی در ایــن رابطه 
می گوید»مجلــس هیچ مجــوز به دولتــی مبنی بــر افزایش قیمت 
بنزیــن در ســال ۱۴۰۴ نــداده اســت.« به گفتــه وی، بــرای من 
 ســخت اســت که  رای بدهم تا ۶میلیارد دلار صــرف واردات بنزین

 شود.

اتصال خط لوله سراسری به نیروگاه
 سیکل ترکیبی سرو چادرملو

خط لوله سراســری فرآورده های 
نفتی به مخازن ذخیره ســوخت 
گازوئیل نیروگاه ســیکل ترکیبی 
ســرو چادرملو متصل گردید. به 
گزارش روابط عمومی چادرملو ، با 
اتصال این خط لوله، سرعت انتقال 
و تحویل فرآورده نفتی به نیروگاه 
سیکل ترکیبی ســرو چادرملو تا 
حدود ۱۰ میلیــون لیتر گازوئیل 
در شبانه روز افزایش یافته است. از 

دیگر مزایای اتصال این خط لوله، کاهش بار ترافیکی جاده ای به واسطه 
عدم تردد حدود ۴۶۰۰ نفتکش در سال - سهولت در انتقال فرآورده - 
کاهش هزینه انتقال فرآورده - کاهش هزینه تمام شده برق  و افزایش 
پایداری تولید انرژی با تامین سوخت بموقع در شرایط اضطراری کمبود 

نفتکش در ناوگان حمل و نقل می باشد.

چشم اندازچشم انداز

خبرهاخبرها



55جامعه یکشنبه  11 آذر 1403
29 جمادی الاول 1445  01 دسامبر2024  شماره: 4613

آرمان امروز- گروه جامعه: اخبار نگران 
کننده ای در رابطه با افزایش قیمت دارو 
در سال آینده، از تریبون های مختلف به 
گوش می رســد و این اخبار یک روز پس 
از صحبت های محمدرضا ظفرقندی، وزیر 
بهداشت و درمان منتشر شد که او اعلام 
کــرد: »ارز ترجیحی دارو از ســال آینده 
حذف خواهد شــد و وزارت بهداشت در 
حال آماده  ســازی برنامه های لازم برای 
مدیریت این تغییر است.« البته این اتفاق 
که وزیر بهداشت و درمان دولت چهاردهم 
به آن اشاره دارد، موضوع تازه ای نیست و 
طی سال های گذشته این اتفاق به تدریج 
افتــاده و ثمره آن افزایــش چند برابری 
قیمت دارو در ســال های گذشــته است. 
گزارش اخیرمجلس شورای اسلامی دردو 
سال گذشــته نیز درباره هزینه داروبرای 
بیمــاران این موضــوع را تایید می کند 
کــه در این گزارش آمده اســت: »قیمت 
دارو بیــش از110درصد افزایش داشــته 
و نزدیک به 150 قلــم داروی پرمصرف، 
دارای کمبود جدی بــوده و 65 قلم دارو 
در شرایط کمبود حاد قرار دارند.« این در 
حالی است که پیشتر در شهریورماه و در 
حالی که بانک مرکزی ایران مدعی تامین 
1.5 میلیــارد دلار ارز ترجیحــی »دارو و 
تجهیزات پزشکی« تا 1۹ شهریور امسال 
شــده بود، در این شــرایط و همان طور 
که  ظفرقندی تاکید کرده اســت: »هنوز 
اعتبــارات و نواقص حــذف ارز ترجیحی 
4200 تومانی در سال۹7 با اجرای طرح 
دارویار به قوت خود باقی اســت و اکنون 
نیز به نظر می رســد حذف ارز 28 هزار و 
 500 تومانی بدون مشــخص شدن منابع 
پایدار دردسر جدید دیگری در حوزه دارو 
است!« البته اعلام خبر حذف ارز ترجیحی 
از سوی وزیر بهداشــت درحالی است که 
چنــدی پیش مژگان خانلو، ســخنگوی 
ســتاد بودجه از عزم جــدی برای تغییر 
سیاست اختصاص ارز با نرخ ترجیحی 28 

هــزار و  500 تومانی برای واردات کالا در 
سال  آینده خبر داده بود. 

وزیر حق دارد 
در ایــن رابطه حســین صمصامی، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس به ایلنا گفته 
اســت: »در لایحه بودجــه نرخ ترجیحی 
»واحد« مطرح شده یعنی نباید متناظر با 
تــورم افزایش پیدا کند، در این میان یک 
نرخی را تعیین می کنند که ممکن است 
این عدد از ابتدای ســال آینده ٣8500 
تعیین شود اما به طور دقیق هیچ عددی 
مشخص نیســت. از این رو نگرانی آقای 
ظفرقنــدی دربــاره حــذف ارز 28500 
تومانی درســت است. از ســوی دیگر در 
بودجه سال آینده سقف ارز ترجیحی 11 
میلیارد یورو در نظر گرفته شده که نسبت 
به سال جاری که این سقف 1٣.6 میلیارد 
یورو بــوده ، 2.6 میلیارد یورو که معادل 
٣ میلیارد دلار است کالای اساسی حذف 
می شــود که می تواند اثرات معیشتی بر 

روی زندگی مردم داشته باشد.«
طرح دارویار دیگری در راه است؟

بااین حال، اکنون با اعلام وزیر بهداشــت 
مبنــی بر حــذف ارز ترجیحی از ســال 
آینده، گمانه زنی ها و صحبت های یکی 
از اعضای انجمن دارو ســازان حکایت از 
اجرای مجدد طرح دارویار البته با شکل و 
شمایل دیگری دارد؛ طرحی یادآور چالش 
های بســیار در حوزه دارو، چراکه قیمت 

هــای دارو به طورسرســام آوری افزایش 
یافت وشرکت های دارویی رانیز درمیان 
کمبود نقدینگی و چک های برگشــتی 
روبه ورشکستگی قرار داد. مردادماه امسال 
بــود که مدیرعامل یکی از شــرکت های 
بزرگ داروســازی در ایــران در خصوص 
نتایج طرح دارویار پس از گذشت دوسال 
از اجــرای این طرح اعلام کرد: »با اجرای 
طرح دارویــار و افزایش نرخ ارز از 4200 
تومان به 28 هزار و 500 تومان، میانگین 
نرخ دارو 58 درصد افزایش یافت؛ درحالی 
که قیمت دارو حداقــل باید 180 درصد 
افزایش پیدا می کرد و این صنعت بیش از 
دو سالی که قیمت دارو تغییر نکرده بود 
متضرر شد، چرا که قیمت ماده موثره ای 
که با ارز 4200 تومان خریداری می شد 
به 28 هــزار و 500 تومان افزایش یافت 
و بــا آن که بانک ها مکلف شــده بودند 
بخشــی از این نقدینگــی صنعت دارو را 
تامین کنند،این امرتحقق نیافت.به همین 
دلیل، بسیاری از شرکت های داروسازی با 
مشکل نقدینگی و تامین مواد موثره دارو 
مواجه شدند و برخی کمبودهای دارویی 

در بازار داروی کشور ایجاد شد.
 30 همت برای طرح دارویار

اما دیروز وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی درباره طرح دارویار گفت: هدف 
طرح دارویار حذف ارز ترجیحی از بخش 
دارو بود تا از ما به التفاوت ریالی آن تا ارز 

نیمایی به بیمه ها پرداخت شــود؛ یعنی 
به جــای ارز ترجیحــی )4200 تومانی( 
معــادل ریالی و مابه التفاوت آن پرداخت 
شود تا از مشکلات ناشی از تخصیص ارز 
ترجیحی همچون ایجــاد رانت و قاچاق 
دارو پیشــگیری شــود. مشــکلی که در 
اجرای طرح دارویــار از ابتدای آن بوجود 
آمده، این است که مابه التفاوت ریالی به 
آن میزانی که محاسبه شده، تامین نشده 
اســت؛ به همین دلیل برای مثال امسال 
75 همت برای جبران آن پیش بینی شده 
اما تاکنون حداکثر ٣0 همت تهیه و ابلاغ 

شده است.
وی در توضیح مشــکلات ناشی از طرح 
دارویار اظهار کرد: تخصیص نیافتن منابع 
دارویار سبب می شــود تا بیمارستان ها 
که مصــرف  کننده نهایی دارو هســتند، 
نتواننــد پرداخت خود را بــه داروخانه ها 
درســت انجام دهنــد و از ســوی دیگر 
بیمه هم نمی توانــد مبلغ مورد نظر را به 
بیمارستان پرداخت کند. وقتی پرداخت ها 
به داروخانه، شرکت های پخش و کارخانه 
های تولید دارو به درستی صورت نگیرد، 

تامین و تولید دارو دچار نقص می شود.
ظفرقندی در توضیح راه حل این مشکل 
گفت: »بایــد مابه التفاوت دارو به صورت 
واقعی و به همان میزانــی که در بودجه 
و قانون پیش بینی شــده است، پرداخت 
شود. در این مدت توانستیم هم پرداخت 
بخشی از معوقات بیمه ها را پیگیری کنیم 
و هم اجازه گرفته شد تا بخشی از مطالبات 
از حســاب ذخیره ارزی و صندوق توسعه 
ملی پرداخت شود؛ مجموع مقادیری که 
از این دو منبع برای دارویار پرداخت شد، 

حدود 10 هزار میلیارد تومان بود.«
حال بایــد دید که در تجربــه دیگر و با 
تدابیر وزارت بهداشــت و درمان، شخص 
وزیر و رئیس جمهوی که پزشک است و 
از خانواده وزارت بهداشــت، برای درمان 

درد گرانی دارو چگونه خواهد بود؟.

»آرمان امروز« از تبعات حذف تدریجی دارو گزارش می دهد؛ 

»دارویار« درمان درد گرانی دارو؟

در ســال 1٣۹٣ و با پیشنهاد استاد فقید، مرحوم دکتر قانعی راد، رئیس 
وقت انجمن جامعه شناســی ایران، روز 12 آذر ماه زادروز روانشاد مرحوم 
دکتر غلامحســین صدیقی، که به حق باید او را پدر علوم اجتماعی ایران 
دانســت، به عنوان روز علوم اجتماعی اعلام شد که متأسفانه با فوت زود 
هنگام ایشــان پیگیری موضوع با چند ســال وقفه و با همت آقای دکتر 
معیدفر و هیئت مدیره انجمن جامعه شناسی قوام گرفت و به تدریج در دانشگاه های کشور 
با اقبال اصحاب علوم اجتماعی مواجه گردید. شایســته اســت که این مناسبت با همت 
دانش آموختگان علوم اجتماعی، انجمن ها، کانون ها و مجامع علمی و دانشــگاهی مرتبط 
تثبیت شود و با نام و یاد بزرگ مرد بنیانگذار علوم اجتماعی، نشست های علمی در راستای 
نقد، تحلیل و نهایتاً تقویت حوزه علوم اجتماعی، شــاخه های علمی و کاربردی متعدد آن 
مدنظر قرار گیرد. به عنوان نمونه مددکاری اجتماعی نخســتین رشــته مستقل و یکی از 
شــاخه های کاربردی علوم اجتماعی در سال 1٣٣7 توسط شادروان ستاره فرمانفرمائیان 
بنیان نهاده شد و در عمر 66 ساله خود با فراز و نشیب های فراوانی همراه بود که ورود به آن 
فرصت دیگری را می طلبد و می بایست در مناسبت هایی نظیر روز ملی و جهانی مددکاری 
اجتماعی مورد نقد و بررسی قرار گیرد. به مناسبت روز علوم اجتماعی پرداختن به گوشه ای 
از تحولات این حوزه در سال های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، در آشنایی نسل جوان با 
مسائل و محدودیت های این ابر رشته و نهایتاً در اصلاح و تقویت آن می تواند سودمند باشد. 
با آغاز سال 1٣5۹ و با هدف اصلاحات اساسی در سیستم آموزشی برنامه های دانشگاهی 
کشور، زنگ انقلاب فرهنگی به صدا درآمد و از خرداد همان سال تعطیلی سه ساله فرایند 
آموزشی در دانشگاه ها آغاز شد و در همین رابطه، نهادی با عنوان »ستاد انقلاب فرهنگی« 
در مجموعه آموزش عالی کشور ماموریت یافت که بازنگری کلیه رشته ها )به خصوص علوم 
انسانی و اجتماعی( را عملیاتی و برنامه ها را متناسب با اهداف انقلاب اسلامی و سیاست های 
کلان نظام طراحی و ابلاغ کند. در همین راستا کمیته های مختلف و متناسب با رشته های 
دانشــگاهی شکل گرفتند و کمیته علوم اجتماعی نیز با مدیریت مرحوم دکتر غلامعباس 
توسلی تشکیل گردید. اتفاقی که در ستاد انقلاب فرهنگی برای حدود 1٣ رشته از مجموعه 

علوم اجتماعی افتاد، رشــته جدیدی در مقطع کارشناســی با عنوان علوم اجتماعی و با 
شش گرایش )خدمات اجتماعی، رنامه ریزی اجتماعی، پژوهشگری اجتماعی، تعاون و رفاه 
اجتماعی، ارتباطات اجتماعی و دبیری علوم اجتماعی( ایجاد شــد که هدف آن کاربردی 
کردن رشته ها و تربیت نیروی انسانی مورد نظر جامعه بود. به عنوان مثال هدف از گرایش 
خدمات اجتماعی تربیت مددکار اجتماعی، هدف از ارتباطات اجتماعی تربیت روزنامه نگار 
و هدف از دبیری علوم اجتماعی تربیت دبیر برای آموزش و پرورش بود. برنامه های مصوب 
در چه شرایطی و چگونه تدوین شده بود بحث مفصلی است که فرصتی برای طرح آن ها 
نیســت ولی آنچه که اتفاق افتاده بود به درستی جوابگوی اهداف مورد نظر و متناسب با 
انتظارات جامعه علمی کشــور نبود؛ چنانچه در گرایش خدمات اجتماعی تعداد واحد ها و 
دروس تخصصی و کارورزی ها )آموزش عملی( برای حرفه ای شدن دانش آموختگان کافی 
نبود و متأســفانه در دوره سه ســاله بازنگری برنامه ها به پیشنهادات و نظرات مسئولین 
وقت دانشکده خدمات اجتماعی سابق کوچک ترین وقعی گذاشته نشد، البته در سال های 
نخست بازگشایی دانشگاه ها با پیگیری نفس گیر، بر تعداد واحد های تخصصی و کارورزی ها 
افزوده شد تا به تدریج زمینه برای تبدیل گرایش به رشته برای رشته هایی نظیر مددکاری 
اجتماعی، علوم ارتباطات اجتماعی، جامعه شناسی و... فراهم گردید و در حال حاضر مقاطع 
ارشــد و دکتری این رشته ها نیز به صورت فراگیر در کشور در حال اجراست. ضمن اینکه 
متأسفانه بررسی های مختلف نشان می دهد که بخش قابل توجهی از دانشگاه های مجری 
این رشته ها، به ویژه مددکاری اجتماعی، شرایط لازم و توان کافی را از نظر تعداد اعضای 

هیئت علمی مرتبط ندارند.
مخلص کلام اینکه در مناسبت هایی نظیر روز علوم اجتماعی، روز مددکاری اجتماعی و... 
می بایست دست اندرکاران این رشــته ها با نشست های تخصصی، مسائل و مشکلات این 
مجموعه را تبیین و تحلیل کنند تا بستر برای اعتلا و کارآمدی و در نتیجه اثرگذاری آن ها 
در عرصه های اجتماعی و زندگی مردمان خوب کشورمان همراه با ارتقاء توانمندی مدیران 

و کارگزاران ذی ربط فراهم شود.
استاد بازنشسته مددکاری اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی

آرمان امروز: متن نهایی قانون »حمایــت از خانواده از 
طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجــاب« معروف به قانون 
حجاب پس از رفت و برگشــت های متعدد میان مجلس و 
شورای نگهبان در 74 ماده و مجموعا در 5 فصل تنظیم و 
نهایی شده است. فصل اول این قانون به کلیات و تعاریف 
پرداخته، فصل دوم به وظایف عمومی دستگاه های اجرایی، 
فصل ســوم به تکالیف اختصاصی دســتگاه های اجرایی 
پرداخته، فصل چهارم، به وظایف عمومی و مسوولیت های 
اجتماعی و فصل پنجم نیــز به جرائم و تخلفات پرداخته 
اســت. مطابق این قانون دســتگاه های مختلفی از جمله 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، ســازمان صداوسیما، 
سازمان تبلیغات اسلامی، وزارت آموزش و پرورش، وزارت 
علوم تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشــت، معاونت علمی 
رئیس جمهور، شــهرداری ها و دهیاری ها، وزارت اقتصاد، 
وزارت صمت، وزارت راه و شهرســازی، وزارت ارتباطات، 
وزارت میــراث فرهنگی و گردشــگری، معاونت امور زنان 
رئیس جمهور و ... از جمله دستگاه هایی هستند که در این 
قانون به طور مستقیم تکالیفی را در حوزه فرهنگ سازی و 

حمایت از خانواده بر عهده خواهند داشت.
بنابــر گفته محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 
اســلامی، قانون عفاف و حجــاب از 2٣ آذر ماه به منظور 
اجرای آن به دولت ابلاغ خواهد شــد. در همین راستا، از 

صبح امروز، متن نهایی قانون »حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفــاف و حجاب« معروف به قانون حجاب 
در فضای رسانه ای منتشر شده است. گفتنی است که این 
قانون پس از رفت و برگشــت های متعدد میان مجلس و 
شورای نگهبان در 74 ماده و مجموعا در 5 فصل تنظیم و 

نهایی شده است.
در ماده 50، قانون عفاف و حجاب آمده اســت: »هر زنی 
در انظــار عمومی معابر یا اماکن عمومی که نوعاً در منظر 
نامحرم است اعم از فضای حقیقی یا مجازی کشف حجاب 
کند، به نحوی که چادر یا مقنعه با روسری یا شال و امثال 
آنها بر ســر نداشته باشــد در مرتبه اول از طریق سامانه 
های هوشمند فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
)فراجا( با تطبیق با سایر بانکهای اطلاعاتی اطمینان آور و 
احراز هویت قطعی مرتکب معادل یک دوم حداکثر جزای 
نقدی درجه 8 جریمه و لیکن أخذ جریمه مذکور به مدت 
٣ سال معلق می شود و با استفاده از سامانه های هوشمند 
با پیامک یا پســت به وی اعلام میشود در صورت تکرار در 
مدت تعلیق جریمه در مرتبــه دوم علاوه بر أخذ جریمه 
مرتبه اول معادل حداکثر جزای نقدی درجه 8 جریمه و با 
استفاده از طرق مذکور به وی اعلام می شود در مرتبه سوم 
توســط مرجع قضائی به جزای نقدی درجه 6 و در مراتب 
بعدی به جزای نقدی درجه 5 محکوم می شود. در صورت 

تکرار بیش از چهار بار مرتکب به مجازات تکرار جرم موضوع 
ماده )٣8( این قانون غیر از حبس محکوم می گردد.«

 تبصره 1 این ماده اشعار دارد: در صورت ارتکاب همزمان 
رفتارهای مذکــور در مواد )48( و )50( این قانون جریمه 
های نقدی هــر دو رفتار اعمــال و در مرتبه اول اخذ هر 
دو جریمه معلق می شــود. همچنیــن تبصره 2 ماده 50 
قانون عفاف و حجاب می گوید: ورود مردان به محیطهای 
اختصــاص یافته به زنان در اماکن و وســایل حمل و نقل 
عمومی مشمول مجازات این ماده میشود مگر مواردی که 

ضرورت محسوب می شود.

ارقام جریمه درجه هشت و پنج چقدر می شود؟
بر اساس ماده 1۹ قانون مجازات اسلامی، یک دوم حداکثر 
جزای نقدی درجه هشت جریمه، معادل 5 میلیون تومان 
اســت. مرتبه دوم که جزای نقدی درجه 8 به علاوه جزای 
نقدی در مرحله اول یعنی معادل نصف جزای درجه 8،)پنج 
میلیون تومان( بوده، جمعا می شود 15 میلیون تومان. به 
عبارت دیگــر، دو بار پیامک در ارتباط با بی حجابی برای 
زنان 15 میلیون تومان جریمه شامل می شود. جزای نقدی 
درجه شــش، 20 میلیون تا 80 میلیون تومان است و رقم 
جریمه درجه 5، 80 میلیون تومان تا 165 میلیون تومان 

است.

»روز علوم  اجتماعی«  و چالش ها  

۱۵ میلیون تومان جریمه برای دو بار پیامک »بی حجابی«! 
گزارشگزارش

یادداشتیادداشت

الو   آرمانالو   آرمان از گوشه و کناراز گوشه و کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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وانت باری که سلب آسایش می کند

وانتی سبزی فروش دوره گرد به رنگ سفید و 
شماره پلاک ٣٣6م15 ایران٣٣ هر روز در نواحی 
منطقه14 تهران با بلندگو یکی یکی اســم تمام 
سبزی ها را اعلام و سلب آسایش می کند. مخالف 
کاسبی ایشان نیستیم اما بلندگو جمع آوری شود، 

آرامش بازمی گردد. 
اکبر - تهران

موهبت های فراموش شده 
دعــوا و تنش؛ بی خبــری ازیکدیگر؛ نبود دل 
خوش و صفا و صمیمیت؛ لذت نبردن از ایام؛ و... 
مقوله ایست که همه مقصر را پیشرفت تکنولوژی 
مثل موبایل و اینترنت و … می دانند؛ اما شــروع 
این کلافگی هــا و روزمرگی های امروزی؛ فقدان 
موهبت هایی همچون پدر بــزرگ و مادربزرگ؛ 
با اون صدای ســماور، کتری و قربون صدقه های 
وقفــه و بی وقفشــونه اگر هنوز صدای ســماور 
مادربزرگامون بگوش می رســید؛ مطمئنم هوش 
مصنوعی در مقابلش حرفی برای گفتن نداشــت. 

به یاد روح مادربزرگ عزیزتر از جانم.
علیرضا کلاته

چشم انتظاری برای دریافت سود 
سهام عدالت

برخی ســایت ها درباره پرداخت ســود سهام 
عدالت مطالبی بارگذاری و اطلاع رسانی می کنند، 
اما به دلیل عدم پر اخت آن، بســیاری از خانواده 
ها چشم انتظار واریز ســود سهام عدالت اند. اگر 
زحمتی نیســت لطفا درباره ایــن موضوع اطلاع 

رسانی کنند!
سینا هاشمی - آشتیان

بازگشت 300 دانشجو به دانشگاه  
وزیر بهداشــت گفت: بر اساس بررسی صورت 
گرفته، بســیاری از احکامی که قبلا صادر شــده 
بود، مراحل قانونی را طی نکرده بود که بحث آن 
مفصل است؛ بالاخره یک حکم که صادر می شود 
بایــد مراحل قانونی آن طی شــود ولی کاری که 
الان ما داریم انجام می دهیم، این اســت که این 
دانشــجویان درس خود را شروع کرده اند. محمد 
رضا ظفرقندی پاسخ به برنامه این وزارتخانه برای 
جلوگیری از مهاجرت نخبگان و بخصوص جامعه 
پزشکی کشور گفت: برای اینکه مهاجرت یا خروج 
پزشکان را چاره کنیم، باید علت های آن را بیابیم؛ 
یکی از بحران ها یا خســارت های بزرگی که ما 
امروز در جامعه پزشکی مواجه هستیم، این است 
که در سال های اخیر این مهاجرت سیر صعودی 

داشته است.

آمار عجیب دانش آموزان بازمانده از 
تحصیل 

وزیر آمــوزش و پــرورش گفــت: 750 هزار 
دانش آموز بازمانــده از تحصیل داریم در حالیکه 
دسترسی به آموزش برای تمام دانش  آموزان کشور 
فراهم اســت. علیرضا کاظمی اظهار کرد: در دوره 
اول ابتدایی حدود 150 هزار نفر و بقیه مربوط به 
متوســطه اول و دوم است. بازماندگان از تحصیل 
ربطی به آموزش و پرورش ندارد و اینگونه نیست 
که ما مدرسه و کلاس نداشته باشیم. بازماندگان 
از تحصیل در دوره متوسط مربوط به کسانی است 
که دنبال کار و مهارت هستند. بخشی از این تعداد 
ممکن اســت مربوط به دختران روســتایی باشد 
که به خاطر کلاس مختلــط از تحصیل بازمانده 
باشــند، البته این تعداد خیلی محدود است. ما 5 
هــزار کلاس با کمتر از 5 دانش آموز داریم یعنی 
دسترسی به آموزش برای تمام دانش  آموزان کشور 
فراهم اســت، ولی عوامل خانوادگی، اقتصادی  و 
اجتماعی موجب شده است که دانش آموز بازمانده 

از تحصیل داشته باشیم.

میرسلیم: مردم از حمل و نقل عمومی 
استفاده کنند ولی من نه! 

مصطفی میرسلیم، عضو حزب موتلفه و نماینده 
سابق مجلس در گفت و گویی از استفاده مردم از 
خودروهای شخصی شان انتفاد کرد و گفت: مردم 
از خودروی شخصی خود برای ترابری روزمره شان 
اســتفاده می کنند. از خانه شــان به محیط کار یا 
تحصیل می روند، از خودروی شــخصی استفاده 
می کنند. ضرورتی ندارد که از خودروی شخصی 
استفاده شود. سیاست کلی تصویب شده در سال 
1٣7۹ ایجاب می کرد که از ترابری عمومی استفاده 
شــود. به ویژه راه آهن یا اتوبوس. اما مشکلی که 
من دارم این است که صبح زود که از خانه بیرون 
می آیم، ناگریز هستم که سروقت به سرکار برسم. 
با توجه به شرایط کاری که دارم، از خودرویی که 
شخصی نیست و برای تشکیلات سازمانی که در 
آن کار می کنم است استفاده می کنم. محدودیت 
من به این شــکل اســت و الا که در حالت عادی 
از خودروی عمومی اســتفاده کنیم و خیلی هم 
خوب است. باید رشد کنیم ولی متاسفانه بیشتر 
از 20 درصد رفت و آمد ما با وسیله عمومی انجام 

نمی شود و این اشکال است.

انتقال HIV از مادر به نوزاد، چند درصد؟
وزیر بهداشــت گفت: امروزه ایران، در مقایسه 
با  کشــورهای منطقه، در زمینه درمان و کنترل 
عفونت اچ آی وی و پیگیری بیماری پیشرفت های 
خوبی داشــته است. محمدرضا طفرقندی با بیان 
اینکه امروزه ایران در مقایســه با سایر کشورهای 
منطقــه، در زمینه درمان و کنترل عفونت اچ آی 
وی و پیگیری بیماری، پیشرفت های خوبی داشته 
است، افزود: آنچه بیشتر اهمیت دارد، »تشخیص« 
زودهنــگام بیماری برای درمان و کنترل به موقع 
است تا براساس هدفگذاری شورایعالی سلامت و 
امنیت غذایی، بــه اهداف ۹0-۹0-۹0، یعنی ۹0 
درصد شناســایی، ۹0 درصد درمان و ۹0 درصد 
موفقیت در درمان، برســیم. در سالهای گذشته 
شــیب نوزادان مبتلا به ایدز در کشور ما کاهشی 
بوده و این موضوع یکی از موفقیت های کشور در 
حوزه کنترل ایدز محســوب می شود، به طوریکه 
انتقال اچ آی وی از مادر به نوزاد، نزدیک به صفر 

است.

تا 1428 سال دیگر پیرترین کشور منطقه 
هستیم 

محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: گفت: پیری جمعیت یک 
معضل ملی اســت؛ واقعیت این اســت که شیب 
جمعیت مسیر نزولی را طی می کند و ادامه این 
مسیر برای آینده کشور از نظر تولید و نشاط و همه 
شاخص ها آینده خوبی نیست. اگر همین مسیر 
کاهش جمعیت ادامه یابد، حدود 25 سال آینده 
ایران سالخورده ترین یا سالمندترین کشور منطقه 
خواهد بود؛ بنابرایــن همه افرادی که برای آینده 
کشور دلسوز هستند باید با نگاه عملی به میدان 
بیایند. ٣0 ماده دیگر قانــون جوانی جمعیت به 
وزارتخانه های دیگر و نیز صداوسیما و سایر نهادها 
باز می گردد و اگر همه دست به دست هم دهند، 

می توانیم مقداری وضع موجود را بهبود دهیم.

محمد زاهدی اصل 

پیامدهای قانونی اجاره 
حساب بانکی

 - مقدم  صالحــی  مهدی  امیر 
حقوقدان 

عمــوم مــردم باید نســبت به این 
موضوع که اجاره حســاب یا کارت 
آگاهــی کافی  اســت،  بانکی جرم 
را داشــته باشــند و اگــر فردی به 
آن ها پیشــنهاد اجــاره کارت یا حســاب بانکی داد، 
هرگز قبول نکند، چرا که قطعاً برای آن ها مشــکلات 
قانونی  و جبــران ناپذیری به وجود می آورد. آیا اجاره 
حســاب یا کارت بانکی جرم است؟ یکی از ترفندهای 
پول شــویی و کلاهبرداری، اجاره حساب های بانکی و 
یا اجاره کارت های بانکی اســت. اجاره حســاب بانکی 
به این معناســت که حســاب های بانکی افراد در برابر 
پرداخــت پــول و با رضایــت صاحب حســاب، برای 
انجــام تراکنش های بانکی و دیگــر عملیات بانکداری 
مورد اســتفاده قــرار می گیرد. به همیــن جهت افراد 
کلاهبردار و سودجو به منظور انجام تراکنش های مالی 
و پاکســازی ردپای منابع مالی حاصل از فعالیت های 
مجرمانه و غیرقانونی خود اقدام به ســوء اســتفاده از 
حســاب های دیگران می کنند. یعنی شخص بزهکار با 
فریــب دادن فرد صاحب حســاب و در ازای پرداخت 
اجاره بها به اطلاعات حساب او دسترسی پیدا می کند 
و هر گونه برداشت و واریزی را انجام دهد. معمولاً افراد 
کلاهبردار برای اجاره حســاب های بانکی از وعده های 
تبلیغاتی ماننــد درآمدهای میلیونی در خانه یا درآمد 
میلیاردی در یک ماه و غیره استفاده می کنند. افرادی 
که از راه فعالیت های غیرقانونی و مجرمانه درآمدهای 
کلان به دســت می آورند، بــا تطمیع افــراد دیگر و 
وعدهای نجومی با اجاره حســاب های بانکی آن ها، به 
درآمدهــای مالی حاصل از اعمال مجرمانه خود چهره 
قانونی می بخشند و به این ترتیب فردی که دانسته یا 
ندانســته، یک یا چند حساب یا کارت بانکی و یا ابزار 
پرداخت خود را اجاره می دهد، به عنوان شــریک جرم 
شــناخته می شــود و پیامدهای حقوقی و کیفری این 
اقــدام غیرقانونی درباره او نیز جاری خواهد بود و غیر 
قابل بخشــش. افرادی که قصد اجاره حساب بانکی را 
دارند باید از این موضوع آگاهی داشــته باشند که بنا 
بــر اعلام روابط عمومی بانک مرکزی در تاریخ ســوم 
دی ماه سال 1٣۹7، اجاره کارت یا حساب صرفاً برای 
پوشش فعالیت های مجرمانه، پولشویی و فرار مالیاتی 
کاربرد دارد و پیشــنهاد دهندگان، کسانی هستند که 
برای فــرار از عواقب فعالیت های خــلاف قانون خود، 
مســئولیت آن را در قبــال پرداخــت مبالغی اندک و 
ناچیز، یکســره متوجه اجاره دهنــدگان می کنند. در 
اطلاعیه مورخ 12 اردیبهشت 1401 بانک تأکید شده 
اســت که هموطنان و اتباع خارجی ضمن دقت کامل 
در ارائه وکالت به اشخاص ثالث برای دریافت خدمات 
بانکی، در صورت ارائه وکالت به اشــخاص ثالث برای 
انجــام خدمات بانکی، نوع خدمــت بانکی مورد نظر و 
مدت آن را در وکالت نامه قید و از ارائه وکالت نامه های 

کلی و تام الاختیار به اشخاص ثالث پرهیز کنند.

یکشنبه های حقوقییکشنبه های حقوقی
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جــاده کرمــان به دیهــوک کــه یکی از 
شاهراه های اصلی کشور محسوب می شود، 
با وجود عبور از دل کویر ســوزان و اتصال 
جنوب شــرق ایران به شهر زیارتی مشهد، 
با مشــکلاتی عمیق و نگران کننده مواجه 
است. این مسیر ۴۴۰ کیلومتری، علاوه بر 
نقش ترانزیتی مهم، راه اصلی زائران مناطق 
جنوب شرق کشور به مشهد است؛ اما نبود 
زیرساخت های اســتاندارد، امکانات رفاهی 
ناکافی و شرایط خطرناک آن، این جاده را به یکی از مسیرهای پرحادثه تبدیل کرده است.

چالش های جاده ای در دل کویر
این مســیر از مناطقی عبور می کند که در تابســتان دمای هوا به ۵۰ درجه ســانتی گراد 
می رسد. گرمای شدید علاوه بر تأثیر مستقیم بر رانندگان و خودروها، به فرسایش آسفالت 
و کیفیت جاده نیز آسیب جدی وارد می کند. متأسفانه، شرایط جاده به گونه ای است که 

رانندگان با دشواری های بسیاری مواجه هستند.
در اکثر نقاط مســیر، سطح آسفالت به دلیل استفاده از مواد نامرغوب و اثر گرمای هوا به 
شدت تخریب شده است. وجود گودال ها و ترک های عمیق، حرکت خودروها را کند و خطر 

تصادفات را افزایش می دهد.
 

 عرض کم و یک بانده بودن جاده
این جاده دوطرفه و باریک اســت و امکان عبور ایمن برای خودروهای سبک و سنگین را 
فراهم نمی کند. عبور همزمان کامیون ها و خودروهای شخصی، به ویژه در شب یا در شرایط 

بارندگی، خطرات جدی به همراه دارد.
در طول مســیر، آب انبارهای تاریخی که زمانی منبع تأمین آب و محلی برای استراحت 
مســافران بودند، اکنون به حالت متروکه درآمده اند. تنها استراحتگاه موجود، استراحتگاه 
فرســوده و ناکارآمدی در منطقه »دیگ رستم« اســت که امکانات کافی برای پذیرایی از 

مسافران ندارد.
پیچ های تند، نبود روشــنایی در شب و علائم هشداردهنده کافی، این جاده را به مسیری 
پرخطر برای رانندگان تبدیل کرده است. به گفته کارشناسان، بسیاری از نقاط این مسیر به 

عنوان "نقاط حادثه خیز" شناخته می شوند که سالانه جان صدها نفر را می گیرند.
 تلفات جاده ای؛ هزینه ای سنگین برای غفلت مسئولان

تصادفات در این مسیر به یکی از مهم ترین چالش های انسانی و اجتماعی تبدیل شده است. 
بر اســاس آمارهای غیررسمی، صدها تصادف مرگبار هر ساله در این جاده رخ می دهد که 
بخش بزرگی از آنها به دلیل زیرساخت های ناکافی و خطرات موجود در مسیر است. علاوه 
بر این، کمبود مراکز درمانی و امدادی در طول مسیر، جان مصدومان را با خطر بیشتری 
مواجه می کند. این جاده برای مردم جنوب شرق ایران، تنها مسیر اصلی برای دسترسی به 
شهر زیارتی مشهد است. سالانه هزاران زائر از استان های کرمان، سیستان و بلوچستان و 
یزد، با عبور از این جاده، راهی زیارت حرم امام رضا )ع( می شوند. اما مشکلات زیرساختی 
و ناامنی جاده ای، نه تنها باعث کاهش ایمنی سفر می شود، بلکه به تجربه زیارتی مسافران 

نیز آسیب می زند.
در طول ســال های اخیر، مســئولان محلی و ملی بارها وعده بهبود وضعیت این جاده را 
داده اند. از طرح های ترمیم آســفالت تا احداث مجتمع های رفاهی و دو بانده کردن مسیر، 
همه در حد وعده باقی مانده اند. برخی اقدامات جزئی، مانند مرمت کوتاه مدت بخشــی از 
مســیر، صورت گرفته است، اما این اقدامات هرگز پاسخگوی نیازهای اساسی و مشکلات 

جدی این مسیر نبوده اند.
راهکارها و پیشنهادات برای بهبود

برای رفع مشکلات جاده کرمان به دیهوک و کاهش حوادث، اقدامات فوری و اساسی لازم 
است؛ استفاده از آسفالت در برابر دمای بالا و ترمیم اصولی سطح جاده می تواند اولین گام 

مؤثر برای کاهش خطرات باشد.
گســترش عرض جاده و ایجاد مســیرهای مجزا برای خودروهای رفت وبرگشت، می تواند 
تأثیر چشــمگیری در کاهش تصادفات داشته باشد. بازسازی آب انبارهای تاریخی و ایجاد 

مجتمع های خدماتی مدرن، شرایط سفر را برای مسافران ایمن تر و راحت تر می کند.
نصب علائم استاندارد و تأمین روشنایی در طول مسیر، به ویژه در نقاط حادثه خیز، از دیگر 
اقدامات ضروری اســت. استقرار تیم های امدادی و گشت های پلیس راه در نقاط پرخطر، 

می تواند نقش مهمی در کاهش زمان واکنش به حوادث و افزایش ایمنی ایفا کند./ مهر

استاندار بوشهر تکمیل فاز اول پرترددترین 
محور جنوب کشــور در استان را اولویت 

اول استان ذکر کرد. 
بــه گزارش ایســنا، ارســلان زارع امروز 
پنجشــنبه ۸ آذر در بازدیــد از بزرگــراه 
بوشهر به شیراز قطعه کنارتخته به دالکی 
گفت: توسعه زیرساخت های حمل و نقل 

مورد توجه و تاکید است. 
وی افزود: تکمیل طرح های عمرانی مهم 

استان از اولویت های کاری اینجانب است.
اســتاندار بوشهر خاطرنشــان کرد: این محور از جمله محورهای پرتردد جنوب کشور 

است که باید در اجرای قطعات باقیمانده بزرگراهی آن تسریع شود.
رییس شــورای برنامه ریزی و توسعه اســتان اضافه کرد؛ با توجه به پرداخت مطالبات 
پیمانــکار پروژه کنارتخته دالکی، فاز نخســت این محور باید با اضافه کردن تجهیزات 
و امکانات مورد نیاز ، ســرعت بیشتری به عملیات اجرایی پروژه داده شود تا در زمان 

مطلوب به بهره برداری برسد. 
زارع تصریح کرد: هر میزان تاخیر در تکمیل این مســیر، خســارت است و هیچ گونه 

کم کاری و اهمالی در تکمیل بزرگراه پذیرفتنی نیست./ایسنا

پسته یکی از مهم ترین محصولات کشاورزی 
ایران و نماد برجسته ای از توانمندی اقتصادی 
رفسنجان است. این محصول علاوه بر ارزش 
غذایــی بالا، یکی از اصلی ترین اقلام صادراتی 
کشور محســوب می شــود و نقشی کلیدی 
در ارزآوری ایفــا می کند. بــا این حال، وجود 
سم آفلاتوکسین در پســته و برخی دیگر از 
محصولات خشکبار، چالشی جدی در مسیر 
صادرات این محصول ایجاد کرده اســت. در 

سال های گذشته، بازگشت محصولات صادراتی ایران از بازارهای بین المللی به دلیل آلودگی به 
آفلاتوکسین، خسارت های جبران ناپذیری به کشاورزان وارد کرده و اقتصاد محلی را تحت تأثیر 

قرار داده است.
 آفلاتوکسین؛ تهدیدی جدی برای صادرات پسته

  آفلاتوکسین نوعی ســم قارچی است که در شرایط نامناســب نگهداری، رطوبت بالا و دمای 
نامطلوب در محصولات کشــاورزی تولید می شود. این سم که عمدتاً از قارچ های آسپر ژیلوس 
فلاووس و آسپر ژیلوس پارازیتیکوس تولید می شود، نه تنها سلامت مصرف کنندگان را تهدید 
می کند، بلکه صادرات محصولات آلوده به این سم به بازارهای جهانی، به ویژه کشورهای اروپایی 
و آســیایی، ممنوع است. در مورد پسته رفسنجان، این سم به یک چالش اساسی تبدیل شده 
است. بازارهای بین المللی مانند اتحادیه اروپا و آمریکا استانداردهای سخت گیرانه ای در خصوص 
میزان مجاز آفلاتوکسین دارند و هرگونه تخطی از این استانداردها منجر به بازگشت محموله های 
صادراتی می شود. چنین مسائلی به کشاورزان ضررهای مالی سنگینی وارد کرده و اعتماد تجار 

خارجی به محصولات ایرانی را کاهش داده است.
 ابعاد خسارت ناشی از آفلاتوکسین

آلودگی پســته به آفلاتوکســین سالانه میلیاردها تومان خســارت مستقیم و غیرمستقیم به 
کشــاورزان و اقتصاد ایران وارد می کند. خسارت های مستقیم شامل هزینه های از دست رفته 
صادرات، بازگشت محموله ها و از بین رفتن محصولات آلوده است. خسارت های غیرمستقیم نیز 

شامل کاهش اعتماد به برند پسته ایرانی و از دست دادن بازارهای بین المللی است.
بر اساس گزارش های منتشر شده، برخی کشورهای خریدار در سال جاری، بارها محموله های 
پسته ایران را به دلیل آلوده بودن به آفلاتوکسین برگشت داده اند. این مسئله نه تنها باعث زیان 
مالی شده، بلکه هزینه های بازاریابی و تلاش برای بازپس گیری اعتبار از دست رفته را نیز افزایش 

داده است.
 راهکارها برای مقابله با آفلاتوکسین

برای مقابله با این معضل، دو راهکار اصلی وجود دارد: پیشگیری از تولید آفلاتوکسین و حذف 
آن از محصولات آلوده. هر دو این راهکارها نیازمند زیرساخت های مناسب، دانش فنی پیشرفته 
و هم افزایی میان بخش دولتی و خصوصی است. پیشگیری بهترین و کم هزینه ترین راهکار برای 
مقابله با آفلاتوکسین است. این امر با رعایت اصول کشاورزی مناسب، از جمله برداشت به موقع، 
خشک کردن سریع و اصولی پسته، و نگهداری آن در شرایط بهینه، امکان پذیر است. کشاورزان 
باید آموزش های لازم را در خصوص مدیریت مزرعه و انبارداری دریافت کنند. همچنین، استفاده 
از قارچ کش ها و مواد شیمیایی مجاز برای کنترل قارچ های مولد آفلاتوکسین نیز ضروری است.

با وجود تلاش های پیشگیرانه، ممکن است بخشی از محصولات کشاورزی به آفلاتوکسین آلوده 
شوند. در این صورت، استفاده از فناوری های پیشرفته برای حذف این سم اهمیت پیدا می کند. 

یکی از مهم ترین نوآوری ها در این زمینه، استفاده از فناوری پلاسما است.

راه اندازی کارخانه پلاسما در رفسنجان؛ گامی به سوی حل معضل آفلاتوکسین
در تاریخ ۲۶ آبان ۱۴۰۳، نخستین کارخانه آلودگی زدایی و فرآوری خشکبار بر اساس فناوری 
پلاســما در رفسنجان افتتاح شد. این کارخانه با هدف حذف آفلاتوکسین و دیگر آلاینده ها از 
محصولاتی مانند پسته، بادام، و غلات راه اندازی شده است. فناوری پلاسما با استفاده از دانش 

هسته ای، امکان آلودگی زدایی از محصولات کشاورزی را با حفظ کیفیت آن ها فراهم می کند.
این کارخانه ظرفیت پذیرش ۳ تن محصول در ساعت را دارد و در فاز نخست بهره برداری، سالانه 
۶ هزار تن خشکبار و محصولات کشاورزی را فرآوری خواهد کرد. به گفته مسئولان، این پروژه 
با همکاری بخش خصوصی و دولتی محقق شده و نمونه ای موفق از بهره گیری از فناوری نوین 

در حل مشکلات کشاورزی است.
 

مزایای فناوری پلاسما در حذف آفلاتوکسین
با حذف آفلاتوکسین، محصولات کشاورزی ایران استانداردهای سخت گیرانه بازارهای بین المللی 
را کســب می کنند. این روش به دلیل عدم استفاده از مواد شیمیایی مضر، کیفیت محصولات 
را حفظ می کند. راه اندازی کارخانه های مشابه می تواند فرصت های شغلی جدیدی برای جوانان 

ایجاد کند. با کاهش خسارت ها و افزایش صادرات، اقتصاد محلی رفسنجان تقویت خواهد شد.
با وجود راه اندازی کارخانه پلاســما، اجرای موفق این راهکار در ســطح وســیع نیازمند حل 
چالش های متعددی است: سرمایه گذاری بیشتر: توسعه زیرساخت ها و ایجاد کارخانه های مشابه 
در سایر مناطق تولید پسته ضروری است. آگاهی بخشی به کشاورزان درباره پیشگیری از آلودگی 
اولیه باید در اولویت قرار گیرد. معرفی محصولات فرآوری شــده با فناوری پلاسما به خریداران 
خارجی نیازمند تبلیغات گسترده است. علی مرادی، کارشناس گیاه پزشکی و متخصص در زمینه 
مدیریت قارچ های آلاینده محصولات کشاورزی، در گفت وگویی با خبرنگار مهر توصیه هایی برای 

شاورزان ارائه کرده است تا از تولید سم آفلاتوکسین در محصول پسته جلوگیری کنند.
وی بر اهمیت مدیریت صحیح در تمام مراحل کاشــت، برداشت، و نگهداری محصول تأکید و 
چند راهکار کلیدی را مطرح کرده و می گوید: برداشــت به موقع پسته نقش حیاتی در کاهش 
خطر آلودگی دارد. اگر محصول به مدت طولانی روی درخت باقی بماند، احتمال ترک خوردگی 
پوست خارجی پسته افزایش می یابد که شرایط را برای نفوذ قارچ های مولد آفلاتوکسین فراهم 
می کند. به گفته این کارشناس، پس از برداشت، پسته ها باید بلافاصله به روش صحیح خشک 
شوند. رطوبت بالا یکی از عوامل اصلی رشد قارچ ها است. وی توصیه می کند که رطوبت پسته 
به کمتر از ۶ درصد برسد تا محیط برای رشد قارچ ها نامساعد شود. استفاده از خشک کن های 
مکانیکی یا پهن کردن محصول در محیط های آفتابی و دارای تهویه مناسب از جمله راهکارهای 
مؤثر است. مرادی، تأکید می کند که انبارداری اصولی یکی دیگر از مراحل مهم برای پیشگیری 

از تولید آفلاتوکسین است./ مهر

وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی از 
برگزاری جلساتی با ۴ اعضای اصلی دولت در هفته های 
آتــی جهت رفع مشــکلات مردم مازنــدران خبر داد و 
گفت: اراضی منابــع طبیعی، جنگلی و جلگه ای یکی از 
مشــکلات اساسی مازندران اســت که نیازمند همکاری 
وزارت میراث فرهنگی، محیط زیســت و به ویژه وزارت 

راه خواهد بود. 
ســید رضا صالحی امیــری صبح جمعــه ۹ آذرماه در 
بازدیــد از پروژه پیاده راه ســلامت محمودآباد در جمع 
خبرنــگاران با بیان اینکه دولت وظیفــه دارد برای رفع 
مشکلات مردم تلاش کند، اظهار کرد: تلاش ما باید در 
حوزه سرمایه گذاری بیشتر باشد تا مردم احساس رفاه و 

رضایتمندی داشته باشند.
وی با اشاره به اینکه در حوزه سواحل مسئولین مازندران 
قدم های خوبی برداشــتند، افزود: مازندران ۴ مشــکل 

جدی دارد که باید در دولت رفع شود.
وزیر گردشــگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی بیان 

کــرد: اراضی منابع طبیعی، جنگلــی و جلگه ای یکی از 
مشــکلات اساسی مازندران اســت که نیازمند همکاری 
وزارت میراث فرهنگی، محیط زیســت و به ویژه وزارت 

راه خواهد بود.
او از برگــزاری جلســاتی با ۴ اعضای اصلــی دولت در 
هفته های آتی جهت رفع مشــکلات مردم مازندران خبر 
داد و اظهار کرد: ساحل مازندران باید آباد شود تا مردم 

بتوانند اوقات فراغت خود را در سواحل بگذرانند.
امیری با تاکید بر اینکه محمودآباد به جنبش آزادسازی 
ســاحل پیوسته است، اظهار کرد: شــهردار محمودآباد 
وعده داده است که فاز اول این پروژه به طول ۷۵۰ متر 

تا عید نوروز افتتاح شود.
این مسئول با بیان اینکه باید یک تحولی در مجموعه نوار 
شمال ایجاد شود، یادآور شد: باید بتوانیم سرمایه گذاران 
را در این منطقه وارد کنیم تا آبادانی ایجاد شود و مردم 
بتوانند اوقات فراغت داشــته باشند و اولویت با گردشگر 

خارجی است تا اقتصاد مردم توسعه یابد./ایسنا

فرماندار شهرستان نور گفت: هم اکنون ۴۰ هزار میلیارد 
سرمایه برای توسعه گردشگری در این جلسه آماده است 

که فقط منتظر مجوزها هستند. 
بیژن پولادی ۸ آذرماه در نشســت هم اندیشی سرمایه 
گذاران و فعالان گردشگری نور و محمودآباد که در هتل 
نارنجســتان با حضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی برگزار شــده بود، اظهار کرد:  برخی از 
مشــکلات ما مربوط به قوانین دهه ۴۰ و ۵۰ می شــود 
و هــر کاری بخواهیم انجام دهیم بایــد به آن قوانینی 
مراجعه کنیم که نقص وجود دارد در حالی که گسترش 

و توسعه شهرها و موضوعات مختلف ایجاد شده است.
وی با بیان اینکه امروزه کشورهای توسعه یافته بسیاری 
از موضوعات گردشــگری را در دل محیط زیست انجام 
می دهند و کســب درآمد می کنند در حالی که صنعت 
گردشــگری در کشــور ما جزو اولویت های سوم  شاید 
پنجم باشد، افزود: ما تکیه بر حوزه تک محصولی و نفت 

کرده ایم و از موضوع گردشگری غافل شده ایم. 
این مسئول با بیان اینکه تمام قد از سرمایه گذاران دفاع 
و برای آن ها فرش قرمــز پهن می کنیم، تصریح کرد: تا 

جایی که قانون اجازه بدهــد، قوانین را برای حمایت از 
سرمایه گذار خم خواهیم کرد.

فرماندار شهرســتان نور یادآور شد: هم اکنون ۴۰ هزار 
میلیارد سرمایه برای توســعه گردشگری در این جلسه 

آماده است که فقط منتظر مجوزهای لازم هستند.
فرماندار شهرســتان نور با بیان اینکه باید از وجود وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای تسهیل 
در کارها اســتفاده شود، افزود: شهرســتان نور بهترین 
شرایط و مساعدترین فضا را دارد و همه سرمایه گذاران 

با رفع شدن موانع حاضر به سرمایه گذاری هستند.
وی با بیان اینکه مشکل اصلی ما با منابع طبیعی است، 
ادامه داد: با احداث کمپ های ورزشی و ورود ورزشکاران 

خارجی شاهد ارز آوری خواهیم بود. 
پــولادی با اشــاره به اینکه گردشــگری بخــش بلده 
گفــت: بخــش بلــده بــا ســابقه تاریخی و بــزرگان 
سیاســی، اجتماعــی و فرهنگــی دارای آثــار تاریخی 
و میراثــی زیــادی اســت کــه می تواند یــک منطقه 
 زون گردشــگری باشــد اما نیاز به مرمت و بازســازی 

دارد./ایسنا

خسارت سمی که صادرات پسته رفسنجان 
را تهدید می کند

جاده کرمان به دیهوک و وعده های محقق نشده

پر تردد ترین محور جنوب کشور تکمیل می شود

مشکلات مردم مازندران در هیئت دولت 
مطرح می شود

سرمایه گذاری 40 هزار میلیاردی در نور

|رئیس  امروز:  خبرنگارآرمان  فراهانی_  البرز_ 
مرکز پژوهش و مطالعات راهبردی شــورای اسلامی 
شــهر کرج گفت:فراخوان اولین جشــنواره تجلیل 
از پژوهشگران برتر شــهرداری ها با هدف شناسایی 
بســته های سیاستی، رســاله ها، پایان نامه ها، مقاله 
ها، گزارش هــای علمی دارای کاربســت اجرایی و 
طرح های دانشــجویی و نخبگانی موفق که بر اساس 
حل مشــکلات و حوزه نظام مسائل مدیریت شهری 
و تقاضای کارفرمایان نوشته شده باشند و به مرحله 
اجرا رسیده باشند، آغاز شد. محمد اسدیان از اولین 
جشنواره شناسایی بســته های سیاستی، رساله ها، 
پایان نامه ها،مقالــه هــا، گزارش هــای علمی دارای 
کاربســت اجرایی و طرح های دانشجویی و نخبگانی 
موفق کاربردی خبر داد و اظهار کرد: این جشــنواره 
بــا هدف اتصال پایدار و تعامل ســازنده میان ســه 
رکن اساســی مجموعه مدیریت شــهری و دستگاه 
های دولتی با ســازمان های مردم نهاد و شهروندان 
با دانشــگاه، مراکز علمی و فناوری؛ یعنی دانشــگاه، 
شهریاران و جامعه، زمینه ساز رشد و شکوفائی علمی، 
اقتصادی و اجتماعی شــهر برگزار می شــو . رئیس 
مرکز پژوهش و مطالعات راهبردی شــورای اسلامی 
شهر کرج افزود: لذا علی رغم تلاش های صورت گرفته 
توســط شورای اســلامی شهرها و شــهرداری ها ، 

یک کانال ارتباطی دائــم و پایدار که بتواند مجرایی 
مناســب برای دریافت دستاوردها، ایده ها و الگوهای 
کاربردی جهت حل مشکلات و معضلات موجود در 
نظام مسائل شهری ایجاد نشده است. اسدیان اذعان 
کرد: جشــنواره صدرالاشاره پایان نامه ها و رساله های 
دانشجویی کاربردی شــهرداری ها که توسط مرکز 
پژوهش و مطالعات راهبردی شــورای اسلامی شهر 
کرج و شــهرداری کرج باهمکاری استانداری البرز، 
دانشگاه های استان البرز، سازمان های دولتی استان 
البرز اکنون در آستانه برگزاری اولین رویداد خود در 
گســتره شهرداری های استان البرز است. وی یادآور 
شد: تلاش می شود با رویکرد “اقدام عملی برای تعامل 
و ارتباط دانشــگاه با جامعه و شهرداری ها با سازمان 
های مردم نهاد و شهروندان ”، به قدر توان و امکان، بر 
خواست و نیاز دیرین »ارتباط مجموعه مدیریت شهری 
با دانشگاه و سایر دستگاه ها« جامه عمل بپوشاند و 
راهبرد کاربردی کردن و کارفرمایی کردن پایان نامه ها 
و رساله های دانشجویی را با اولویت نیازمحور بودن در 
جهت بهبود محیط کسب وکارشهری، رفاه شهروندان 
و حل مشکلات شــهر در دستور کار قرار دهد. عضو 
شورای اسلامی شهر کرج به مخاطبان اصلی جشنواره 
اشــاره و گفت: کارکنان شــهرداری ها ، دانشجویان 
مقاطــع کارشناسی،کارشناســی ارشــد و دکتری 

دانشگاه های سراسر استان البرز – اعم از دانشگاه های 
دولتی و غیر دولتی، آزاد، پیام نور، غیر انتفاعی، علمی 
کاربردی، پژوهشگاه ها و سایر مراکز علمی دانشگاهی 
– که از پایان نامه یا رســاله  ی خود از ۱۴۰۰/۰۵/۱۵ 
تا ۱۴۰۳/۰۸/۱۵ دفاع کرده اند. وی خاطرنشان کرد: 
گزارشــات علمی، مقالات، پایان نامه ها و رســاله ها 
می بایست بر اساس حلمسئله، تقاضا و نیاز مجموعه 
مدیریت شــهری تهیه و تدوین شده باشد. اسدیان 
با اشاره به شــرایط دریافت یادآور شد:پایان نامه ها و 
رساله های دانشجویی که بین ۱۴۰۰/۰۵/۱۵ لغایت 
۱۴۰۳/۰۸/۱۵ دفاع شــده باشند، پذیرفته می شوند. 
پایان نامه ها و رساله ها در بخش های دانشجویان برتر، 
اساتید برتر، دانشــگاه برتر و کارفرمای برتر برگزیده 
و معرفی می شــوند. وی با تاکید بر اینکه آثار صرفا 
از طریق پست الکترونیک دریافت می گردد تصریح 
کرد: زمان و مکان برگزاری جشــنواره: آذر ۱۴۰۳ ؛ 
استان البرز، کرج ، شورای اسلامی شهرکرج. مهلت 
ارســال آثار: از ۱۰ آذر لغایــت ۲۵ آذرماه ۱۴۰۳ از 
Karaj activi� :طریق پست الکترونیک به آدرس 

ties@gmail.com و به نشانی دبیرخانه دائمی 

جشــنواره: کرج، شورای اسلامی شهر،مرکز پژوهش 
 و مطالعات راهبردی شــورای اســلامی شــهرکرج 

است.

آغاز فراخوان اولین جشنواره پژوهشگران برتر شهرداری های استان البرز
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معــاون وزیر نفت در امــور گاز اعلام کرد: با 
کاهــش فراگیر دما در کشــور و تداوم آن در 
هفته پیش رو، مصــرف گاز در بخش خانگی، 
تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل به مرز ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب رســید که نسبت به مدت 
مشابه پارسال، افزایشی ۵۰ میلیون مترمکعبی 

را نشان می دهد.
سعید توکلی در گفت وگویی تلویزیونی با اعلام 
این خبر، اظهار کرد: وضعیت مصرف به ویژه در 
این چند روز اخیر با ورود سامانه سرد بارشی از شمال کشور و درگیر کردن استان های شمالی، 
شمال شــرق و مرکزی که همراه با برف و باران و کاهش محســوس دماست، روند افزایشی به 
خود گرفت. ایسنا نوشت: وی با بیان اینکه بر اساس پیش بینی ها، ماندگاری این سرما با کاهش 
۸ درجــه ای دمای هوا تا اواخر هفته آتی ادامــه دارد، گفت: با توجه به این مقدار کاهش دما، 
پیش بینی می شــود مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل، طی هفته 
جاری به مرز ۶۰۰ میلیون مترمکعب برسد. معاون وزیر نفت افزود: با توجه به مقدار گاز ارسالی 
به شبکه طی روز گذشته و مقدار مصرفی که بخش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل 
در همین بازه زمانی داشتند، شرایط دمایی حاکی از آن است که بالغ بر ۸۵ میلیون مترمکعب 
از ســوی همین بخش افزایش مصرف خواهیم داشت. توکلی تصریح کرد: بنابراین از آنجا که 
مصارف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء بیش از ۶۰ درصد از گاز تحویلی به شــبکه انتقال 
کشور را به خود اختصاص داده، از تمامی هم وطنان عزیز می خواهیم تا با مدیریت مصرف انرژی، 
از طریق استفاده از تجهیزات گرمایشی با راندمان بالا، رعایت دمای مناسب محیط )۲۱- ۱۸( 
و جلوگیری از هدررفت انرژی به ویژه در بخش های خانگی و تجاری، به حفظ جریان پایدار گاز 
در تمامی بخش ها در اقصی نقاط کشــور کمک کنند.  وی با بیان این که با کاهش یک درجه 
سانتی گراد دمای خانه، می توان حدوداً ۶ درصد مصرف گاز در آن خانه را کاهش داد، گفت: این 
کار کمک می کند تا گاز را به صنایع مولد، پتروشیمی ها، سیمان، فولاد و سایر صنایع برسانیم 
تا هم اقتصاد کشور رونق یابد و هم با کمتر سوزاندن سوخت مایع در نیروگاه ها، هوای بهتر و 
پاک تری را تجربه کنیم. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در پایان، شرط عبوری آرام از زمستان 
پیش رو را مدیریت مصرف گاز در تمامی بخش ها عنوان و بیان کرد: این نکته مهم را فراموش 
نکنیم که کاهش یک درجه سانتی گراد دمای هوا، سبب افزایش ۲۵ میلیون مترمکعبی مصرف 

گاز، یعنی معادل یک فاز عسلویه می شود که رقم بسیار بالایی است./خبرآنلاین

سخنگوی صنف جایگاه داران گفت: باتوجه به 
اینکه کارت سوخت هر جایگاه به میزان ۷۰۰۰ 
لیتر در روز شارژ می شود ممکن است تا انتهای 
شب به پایان برسد اما مجدد ساعت ۱۲ شب 

شارژ می شود و این شارژ نامحدود نیست. 
رضــا نواز در گفت وگو با ایســنا، در خصوص 
علت اتمام سهمیه سوخت برخی از کارت های 
جایگاه های سوخت در طول شبانه  روز، اظهار 
کرد: ســهمیه کارت سوخت آزاد جایگاه ها به 

دلیل  استفاده زیاد ممکن است تا انتهای شب به پایان برسد.
وی با تاکید بر اینکه لازم است مردم از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند، تصریح کرد: 
کارت ســوخت جایگاه صرفا باید در مواقع اضطرار مورد استفاده قرار بگیرد و تقاضا ما از همه 
مالکان خودرو این است که از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند تا کارت آزاد جایگاهها 
مصروف خودروهایی شود که کارت سوخت ندارند یا کل سهمیه کارت شخصی خود را به اتمام 
رســانده اند. ســخنگوی صنف جایگاهداران با بیان اینکه با این حال کارت اضطراری در اکثر 
جایگاه های سوخت وجود دارد اما شارژ مجدد آن ها ۱۲ شب صورت می گیرد و ممکن است در 
برخی جایگاه ها سهمیه تمام شود اما به طور عمده سهمیه بر اساس میزان فروش طراحی شده 
و در عمده جایگاه ها از این کارت استفاده میشود، هرچند که انتقاداتی به نحوه تخصیص کارت 

آزاد و طرحهای موجود در استانها داریم./ایسنا

یعقوب صالحی با اشــاره به عملیات تعمیرات 
اساســی این مجموعه اظهار کــرد: تعمیرات 
اساسی پالایشگاه نفت بندرعباس در واحدهای 
کاهش گرانروی )خوراک نفت خام( و تصفیه 

بنزین غلظت شکن از اول آذرماه آغاز شد.
وی بیــان کــرد: ایــن عملیات کــه طبق 
برنامه ریزی ها ۲۵ روز به طول خواهد انجامید، 
در بالاترین کیفیت و در کمترین زمان ممکن 
با هدف آماده ســازی واحدهای تحت تعمیر 
برای یک دوره فعالیت چهارســاله انجام می شود. معاون تولید شرکت پالایش نفت بندرعباس 
ادامه داد: برای انجام این تعمیرات، ۱۰۰۰ نفر از کارکنان  پالایشــگاه نفت بندرعباس و حدود 
۶۰۰ نیروی موقت از خارج مجموعه مشغول به فعالیت هستند. صالحی تصریح کرد: واحدهای 
مختلفی ازجمله مدیریت تولید، امور فنی و مهندسی، بهره برداری، فناوری اطلاعات، بهداشت 
و درمان، تدارکات، منابع انسانی، حراست، اچ اس ئی، روابط عمومی و سایر بخش های عملیاتی 
و ســتادی در این پروژه مشــارکت دارند. وی با اشاره به اینکه تمرکز اصلی در این عملیات بر 
رعایت اصول استانداردهای ایمنی و انجام تعمیرات بدون حادثه است، اظهار کرد: واحد کاهش 
گرانروی که از ســال ۱۳۹۹ تغییر کاربری داده بود، برای نخســتین بار پس از ۱۰ سال تحت 
تعمیرات اساسی قرار می گیرد. معاون تولید شرکت پالایش نفت بندرعباس گفت: از مهم ترین 
تجهیزاتی که در این تعمیرات بررسی و تعمیر خواهد شد می توان به کوره، ۲۸ مبدل حرارتی 

و برج ها اشاره کرد./شانا

مدیرعامل شــرکت بهره بــرداری نفت و گاز 
مارون با اشــاره به  راه اندازی فاز نخست خط 
لوله ۲۰ اینچ جدید انتقال گاز شــیرین واحد 
بهره بــرداری شــماره ۶ این شــرکت گفت: 
راه انــدازی این پروژه ســالانه ۹ میلیون دلار 
سود حاصل از عدم گازسوزی و آلودگی محیط  

زیست در پی خواهد داشت.
قباد ناصری با تأکید بر اینکه اقدام های فنی و 
عملیاتی برای صیانت از محیط  زیست و منابع 
هیدروکربوری متمرکز شده اند، اظهار کرد: یکی از مهم ترین مسائل در دست پیگیری، کاهش 
گازسوزی با هدف تأمین پایدار خوراک صنایع پتروشیمی و گاز مورد نیاز شبکه سراسری برای 

جبران بخشی از ناترازی انرژی کشور است.
وی با اشاره به اینکه احداث خط لوله ۲۰ اینچ جدید انتقال گاز شیرین واحد بهره برداری شماره 
۶ شــرکت بهره برداری نفت و گاز مارون، بخشــی از طرح نوسازی خطوط لوله انتقال گاز این 
شرکت است، افزود: فاز نخست این پروژه با سرمایه گذاری شرکت پتروشیمی مارون اجرا شد و 
سالانه ۹ میلیون دلار سود و صرفه حاصل از عدم گازسوزی و آلودگی محیط  زیست را در پی 

خواهد داشت.
مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مارون با اشــاره به آغاز بهره برداری از خط لوله ۲۰ 
اینچ جدید انتقال گاز شیرین واحد بهره برداری شماره ۶ این شرکت گفت: با بهره برداری از این 
خط لوله، روزانه حدود ۶ میلیون فوت مکعب گاز مشــعل بیشتری جمع آوری می شود و مقدار 

گازسوزی در این واحد به حداقل ممکن می رسد./شانا

برخلاف شــایعاتی که به گوش می رسد، 
نایــب رئیس کمیســیون تلفیــق لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ مدعی شــده کــه واردات 

بنزین به کشور ممنوع نیست.
در حالی که دیروز، مالک شــریعتی، عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس دوازدهم، 
در پیامی در شبکه  اجتماعی ایکس اعلام 
کرده بود که کمیســیون تلفیق با هرگونه 
واردات بنزین در ســال آینــده مخالفت 
کرده است، امروز محســن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴، 
ایــن خبر را تکذیب کرد و گفت: کمیســیون تلفیق هیچ گونه ممنوعیتی برای واردات 

بنزین به کشور اعمال نکرده است.
زنگنــه توضیح داد که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ دولــت پیش بینی کرده بود که واردات 
بنزین تا ســقف ۶۵ هزار میلیارد تومان انجام شود، اما کمیسیون در مصوبه خود این 
محدودیت و ممنوع شدن را لغو کرده و به دولت اختیار کامل داده تا واردات بنزین و 

فرآورده های نفتی را بدون هیچ گونه سقفی در صورت نیاز انجام دهد.
به گفته زنگنه، این تصمیم در راســتای منافع مردم اتخاذ شــده و از افزایش بی رویه 

قیمت بنزین جلوگیری می کند./اقتصاد آنلاین

 سید علی محمد موســوی در بازدید از پایانه 
نفتی شمال که با همراهی علیرضا جهانگیری، 
دســتیار وزیر امورخارجه در امور دریای خزر 
و عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت پایانه های 
نفتی ایران برگزار شد با اشاره به سیاست های 
کلان وزارت نفت، گفت: عظمت کار در صنعت 
نفت بســیار بالاست و سیاســت ما سیاست 
همســایگی است و تأکید وزیر نفت این است 

که ایران به هاب انرژی منطقه تبدیل شود.
وی با تأکید بر اینکه دولت فعلی قصد دارد تعامل های خود را با همسایگان گسترش دهد، افزود: 
پایانه نفتی شمال با ظرفیت های عظیم خود، فرصتی مهم برای توسعه صنعت نفت کشور است. 
این پایانه با زیرســاخت هایی نظیر مخازن ذخیره سازی، سیستم های بارگیری مدرن و خطوط 
لوله جریانی، یکی از پیشرفته ترین پایانه های منطقه دریای خزر است و باید به طور مداوم به روز 

و نگهداری شود.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت همچنین به اهمیت موضوع سوآپ نفتی اشاره کرد 
و گفت: احیای مجدد سوآپ نفتی، برای کشور اهمیت راهبردی و اقتصادی دارد، با استفاده از 
موقعیت ژئوپلیتیک خدادادی که در اختیار ایران است، می توانیم به شکوفایی اقتصادی و افزایش 

تعامل های بین المللی دست یابیم.
استمرار جریان صادرات نفت؛ مأموریت اصلی شرکت پایانه های نفتی ایران

عباس اســدروز، مدیرعامل شــرکت پایانه های نفتی ایران، در این بازدید بر اهمیت مأموریت 
شرکت در تداوم صادرات نفت و میعانات گازی تأکید کرد و گفت: استمرار جریان صادرات نفت، 
مأموریت اصلی شرکت پایانه های نفتی ایران است که به صورت ایمن، پایدار و با کمترین هزینه 
انجام می شــود، این شرکت به عنوان یک سازمان چابک، در پنج منطقه عملیاتی کشور شامل 

خارک، شمال، عسلویه، ماهشهر و جاسک فعالیت دارد.
وی با اشاره به اینکه پایانه نفتی خارک، به عنوان مرکز اصلی صادرات نفت کشور از زیرساخت های 
راهبردی شــامل خطوط لوله زیردریایی، مخازن ذخیره سازی و اسکله های صادراتی برخوردار 
است، افزود: این پایانه در دوران دفاع مقدس با وجود حمله های مکرر، مأموریت حیاتی خود را 

به خوبی انجام داد و اکنون نیز نقش کلیدی در صنعت نفت ایفا می کند.
مدیرعامل شــرکت پایانه هــای نفتی ایران اظهار کرد: پایانه نفتی جاســک نیز به عنوان پایانه 
پشــتیبان خارک، در حال تکمیل است و کارکنان شرکت پایانه های نفتی ایران در خط مقدم 

جنگ اقتصادی، آماده اجرای مأموریت های محوله در حوزه صادرات نفت و گاز هستند.
بارگیری روزانه ۲۰۰ هزار بشکه نفت در پایانه نفتی شمال

علی معلمی، رئیس پایانه نفتی شــمال هم گفت: پایانه نفتی شمال، با برخورداری از اسکله و 
سامانه های پیشرفته بارگیری و اندازه گیری، نقش مهمی در ذخیره سازی و صادرات نفت خام 
دارد. این پایانه توانایی بارگیری روزانه ۲۰۰ هزار بشکه نفت را دارد و با تکیه بر نیروی انسانی 

توانمند داخلی، آماده انجام همه مأموریت ها برای پیشرفت کشور است.
در این بازدید، بر ضرورت توسعه پایانه های نفتی ایران و استفاده از ظرفیت های راهبردی کشور 

برای تحقق اهداف کلان اقتصادی تأکید شد./شانا

ابراهیم پیرامون روز چهارشــنبه به رسانه ها 
اعــلام کرد: ســه طــرح مهم در راســتای 
جلوگیری از سوزاندن بخش عمدة گازهای 
همراه در مشــعل ها تــا پایان امســال به 

بهره برداری می رسند.
پیشــرفت طرح هــای جمــع آوری  از  وی 
گازهای همــراه و جلوگیری از گازســوزی 
در مشــعل هــای در ایــن شــرکت بــه 
حــوزه  در  فعالیــت  مهم تریــن  عنــوان 

محیط زیســت و حفظ ســرمایه های ملــی یاد کرد و افــزود: راه اندازی بخش مشــترک 
شــیرین ســازی آماک، تکمیــل تعمیرات اساســی واحدهــای تقویت فشــار آماک در 
 NGL۲۰۰ و راه انــدازی NGL۴۰۰ اهواز ۲، رفع مشــکل کمپرســور پروپان کارخانــه
 آغاجــاری، مهم تریــن عوامــل موثر در میــزان کاهش گاز ســوزی در این مــدت بوده

 است.
مدیرعامل شــرکت ملی مناطــق نفت خیز جنوب با بیــان اینکه به زودی بــا راه اندازی 
ایســتگاه های تقویت فشار گاز گچساران ۲ و گچســاران چهار به ترتیب شاهد کاهش ۴۵ 
)میلیون فوت معکب در روز( و ۲۵ )میلیون فوت معکب در روز( گازســوزی خواهیم بود، 
تصریح کرد: مجموع این اقدامات به جلوگیری از هدر رفتن سرمایه های ملی و حفاظت از 
محیط زیســت، تأمین خوراک صنایع پتروشیمی و نیز کمک موثر به رفع بخشی از ناترازی 

گاز مورد نیاز سوخت زمستانی کشور منتج خواهد شد.
مهندس پیرامون با اشاره به ضرورت تأمین خوراک پتروشیمی ها افزود: شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب به منظور جمع آوری و جلوگیری از سوزاندن ۲۵۰ میلیون فوت مکعب گاز 
در روز قراردادی با شرکت پتروشیمی مارون در ناحیه مارون و اهواز در قالب هشت پروژه 
منعقد کرده است که مطابق برنامه، تا پایان سال ۱۴۰۴ تمامی پروژه های مورد نظر تکمیل 
و در مدار عملیاتی قرار خواهند گرفت و بخش زیادی از مشــکلات گازســوزی و آلودگی 

منطقه را رفع خواهند کرد.
وی همچنین تصریح کرد: به  منظور جمع آوری و جلوگیری از سوزاندن ۶۰۰ میلیون فوت 
مکعب در روز گازهای شــرکت مناطق نفت خیز جنوب، قرارداد دیگری با شرکت شرکت 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس در قالب ۲۶ پروژه منعقد شــده است که مطابق برنامه تا 
سال ۱۴۰۷ تکمیل و به تدریج، تمامی پروژه های مورد نظر به بهره برداری خواهند رسید.

براســاس ایــن گزارش و بنــا بر اعلام شــرکت ملی مناطــق نفت خیز جنــوب با توجه 
بــه رویکرد جدید این شــرکت در جهت نیل بــه جهش تولید و نیز ایفــای نقش آن در 
جمع آوری گازهای مشــعل، اقدامــات و پیگیری های ضروری و رفع مشــکلات قراردادی 
و مالی با هدف تســریع در اجــرای پروژه های مذکور صورت پذیرفته اســت و پیش بینی 
 مــی شــود که بخشــی از پروژه های مربوطــه طی چند ماه آتــی، در فــاز عملیاتی قرار 

گیرند./ایرنا      

وزیــر نفت از افزایش تولید نفت گاز در کشــور خبر 
داد و در عیــن حال گفت که میزان ذخایر ســوخت 
نیروگاهی که دولت چهاردهم تحویل گرفت بســیار 
کمتر از میزان آن در دوره مشابه سال ۱۴۰۲ است. 

محســن پاک نژاد با بیان اینکه ترجیح می دهم خیلی 
به این مســئله که میزان ذخایر سوخت به ویژه  نفتِ 
گازی که در نیروگاه ها تحویل گرفتیم در مقایســه با 
همین میزان ذخایر در اول شــهریور ماه سال ۱۴۰۲ 
چه میزان بود، نپردازیم، تصریح کرد: در طول سه ماه 
گذشــته تولید نفت گاز در کشــور افزایش پیدا کرد؛ 
همچنین تولید بنزین با افزایش خوراک پالایشگاه ها 
و مقدار تغییراتی که در شرایط فرایندی پالایشگاه ها 

ایجاد شده افزایش پیدا کرده است. 
او ادامــه داد: تولید گاز خام یعنــی گازی که قبل از 
تحویل به پالایشگاه ها در بخش بالادستی نفت تولید 
می شــود نیز تا ۳۰ میلیون متــر مکعب افزایش پیدا 
کرده اســت. این افزایشــات تماماً در طول دو ماه و 
نیم گذشــته اتفاق افتاده و بــه تدریج این افزایش ها 

تداوم دارد.
وی بــا بیان اینکه با توجه بــه محدودیت های حوزه 
لجستیک در رســاندن این میزان سوخت به نیروگاه 
ها مســائلی وجود دارد، ادامه داد: وقتی میزان ذخایر 
ســوخت نیروگاهی که تحویــل می گیریم حدود ۴۵ 
درصد نسبت به دوره مشابه سال گذشته اش پایین تر 
اســت، هر چقدر هم که در جهــت تامین این ذخایر 
تلاش بکنیم، واردات انجام بدهیم و تولید پالایشگاه ها 
را افزایش بدهیم امکان اینکه بتوانیم به ذخایر ســال 

گذشته برسیم کم است.
وزیر نفت همچنین به آغاز زود هنگام سرما و برودت 

هوا اشــاره کرد و افزود: به ازای هر یک درجه کاهش 
دمــا ۲۵ میلیون متر مکعب افزایــش مصرف گاز در 

بخش خانگی و تجاری داریم. 
وی ادامه داد: همچنین بــا توجه به اینکه خط قرمز 
ما ایجاد محدودیت در میــزان گاز تحویلی به بخش 
خانگی اســت، در این حــوزه نمی توانیم محدودیت 
ایجاد بکنیم، در نتیجه ممکن اســت، شــاهد ایجاد 
محدودیت در ســایر بخش ها شویم که البته تلاش ما 

جلوگیری از این موضوع است. 
پاک نــژاد با بیان اینکــه وقتی در بخــش خانگی با 
افزایش مصرف گاز مواجه می شــویم طبیعتاً باید در 
بخش صنایع و بخش نیروگاهی محدودیت گازرسانی 
ایجاد کنیم، اظهار کرد: وقتی محدودیت گازرســانی 
ایجاد می کنیم مصرف نفت گاز نیروگاه ها افزایش پیدا 
می کند. در طــول ۲۵ روز اول آبان ماه متوســط تا 
روزی ۴۱ تا ۴۲ میلیون لیتر ما نفت گاز ارسال کردیم 
و تحویل دادیم به نیروگاه ها که این عدد در ماه های 
گذشــته حدود ۲۰ میلیون لیتر بــوده یعنی بیش از 
۱۰۰ درصد افزایش ارســال نفت گاز به نیروگاه ها را 
داشــتیم ولی خب از سوی دیگر مصرف نیروگاه ها به 

این دلایل افزایش پیدا کرده است.
طبق اعلام پایگاه اطلاع رســانی دولــت، او در پایان 
تصریح کرد: در حال حاضر در شرایطی قرار داریم که 
یکی از راه های موثر همراهی مردم شریفمان در تنظیم 
دمای رفاه در خانه ها است. همچنین این همراهی باید 
در ســاختمان های اداری و تجاری هم صورت بگیرد 
که می تواند نقش بســیار تعیین کننده ای در میزان 
 مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری به ویژه داشــته 

باشد./ایسنا

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اقدام های 
راهبــردی این شــرکت در ۱۰۰ روز نخســت دولت 
چهاردهم گفت: در این مدت کوتاه، اقدام های مهم و 
قابل توجهی در مجموعه شرکت ملی نفت ایران انجام 
شــده که از آن جمله می توان به رکوردشکنی تولید 

گاز کشور اشاره کرد.
حمید بورد با اشاره به افزایش ۶۰ هزار بشکه ای تولید 
روزانه نفت ایران در ۱۰۰ روز گذشــته اظهار کرد: در 
این مدت تعمیرات، نگهداری، افزایش تولید و اجرای 

پروژه ها در شرکت ملی نفت ایران انجام شده است.
وی با تأکید بر اینکه افزایش تولید نفت در شرکت های 
مناطق نفت خیز جنوب، نفت و گاز اروندان، شــرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران و منطقه غرب کارون محقق 
شده است، افزود: از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون در 
حوزه افزایش تولید گاز نیز موفق بودیم و توانستیم با 
افزایش تولید حدود ۳۰ میلیون مترمکعب گاز، کمک 
قابل توجهی به رفع مشکلات کشور در حوزه ناترازی 

گاز داشته باشیم.
معاون وزیر نفت ادامــه داد: مقدار افزایش تولید گاز 
در برخی روزها حتی به ۴۰ میلیون مترمکعب در روز 

نیز رسیده است.
بورد با قدردانی از تلاش تمام کارکنان شــرکت ملی 
نفت ایران یادآور شــد: این مقــدار افزایش تولید گاز 
با اقدام های انجام شــده در حوزه فعالیت شرکت های 
نفت مناطق مرکــزی، نفت و گاز پارس و میدان های 
جنوبی اســتان فارس بوده است، همچنین در منطقه 
سرخس و خانگیران اقدام های مثبت و ویژه ای در این 

زمینه شده است.
تصویب 3 قرارداد بزرگ صنعت نفت در شورای 

اقتصاد

وی با اشــاره به اینکه شــرکت نفت بیــش از ۱۰۰ 
بســته ســرمایه گذاری آماده مذاکره با پیمانکاران و 
ســرمایه گذاران مختلف دارد، گفت: مذاکره با برخی 
بانک ها و ســرمایه گذاران بخــش خصوصی در حال 

انجام است.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران ادامه داد: در سه 
ماه گذشته، سه قرارداد بزرگ صنعت نفت در شورای 
اقتصــاد تصویب و مقدمات اجرایی آن فراهم شــده 
اســت و پیش بینی می شود نخستین قرارداد از هفته 

آینده وارد فاز اجرایی شود.
بورد همچنین از عملیاتی  شدن ایستگاه تقویت فشار 
گاز وراوی در چند روز گذشــته خبــر داد و افزود: با 
راه اندازی این ایستگاه، حدود ۳ تا ۵ میلیون مترمکعب 

به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه شده است.
وی با اشــاره به اینکه اجرای طرح ان جی ال ۳۱۰۰ را 
نیز به صورت جدی در دستور کار قرار داده ایم، گفت: 
با برنامه ریزی های انجام شــده، هر دو طرح به همراه 
طرح بزرگ دیگــری، در آینده ای نزدیک و به صورت 

رسمی افتتاح خواهد شد.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران در تشــریح دیگر 
دســتاوردهای وزارت نفت دولت چهاردهم در ۱۰۰ 
روز نخســت آغاز به کار خود، به اصلاح مسائل رفاهی 
و پرداخت حقوق و مزایای کارکنان عملیاتی اشــاره 
و تصریــح کرد: بــا همکاری دولت، شــخص رئیس 
جمهــور و نهادهــای ذی ربط، فرصتی ایجاد شــد تا 
از آبــان اصلاحاتــی در مســائل رفاهــی و پرداخت 
حقــوق کارکنان مناطــق عملیاتی و گرمســیر، به 
ویــژه ســکوهای دریایــی و جزایر ایجاد شــود که 
 در رفــع دغدغــه کارکنان بســیار تأثیرگــذار بوده

 است./ شانا

هدفگذاری تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه

کاهش گاز سوزی روزانه 120 میلیون فوت مکعب در 
مناطق نفت خیز جنوب

زنگ خطر مصرف گاز

ماجرای »سهمیه کارت آزاد جایگاه ها  تمام شد«؟

آغاز تعمیرات اساسی پالایشگاه نفت بندرعباس

سود سالانه ۹ میلیون دلاری نفت و گاز مارون با کاهش 
گازسوزی

واردات بنزین ممنوع نیست

افزایش تولید نفت گاز در کشور

رکوردشکنی تولید گاز ایران در 100 روز 
نخست دولت چهاردهم
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علی لاریجانی در مجتمع هیات امنای صندوق اعتباری هنر
اعضای جدید هیئت امنای صندوق اعتباری هنر از نهادهای حمایتی تحت پوشش وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با هدف تدوین 
سیاست های جدید حمایتی این مجموعه از هنرمندان معرفی شدند. سید عباس صالحی به عنوان رئیس هیئت امنا، علی لاریجانی 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، سید حمید پورمحمدی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، مهدی 
کرباسیان از فعالان و کارشناسان عرصه اقتصاد و صنعت کشور، حسین انتظامی معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی کشور، عبدالحسین کلانتری معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
نادره رضایی معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمدرضا نوروزپور معاونت اموررسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی به عنوان اعضای جدید هیئت امنای صندوق اعتباری هنر معرفی شده اند.

»فرمول عشق« با بازیگری مرجانه 
گلچین و محمدرضا هدایتی

فیلمبرداری فیلم سینمایی »فرمول عشق« 
به کارگردانی محسن آقاخان و تهیه کنندگی 
عبدالله باکیده در شمال کشور و در شهرهای 
نوشــهر و چالوس به پایان رسید. هم اکنون 
حسین زندباف تدوین این فیلم را آغاز کرده و 
بهنود یخچالی درحال ساخت موسیقی فیلم 
است. »فرمول عشــق« مضمونی اجتماعی 
و کمدی دارد و برای شــرکت در جشنواره 
چهل و ســوم فیلم فجر ثبت نام کرده است. 
محمدرضا هدایتی، مرجانه گلچین، حسن 
شــکوهی، محمدرضا رهبری، جوانه دلشاد، 
نجات علیمردانی، یوسف تیموری و محدثه 
مــرادی بازیگران اصلی این فیلم هســتند. 
ســایر عوامل این پروژه سینمایی عبارتند 
از مدیــر فیلمبرداری: محمدرضا ســکوت، 
برنامه ریز و سرپرست گروه کارگردانی: مهدی 
توکلی زانیانی، تهیه کننــده اجرایی: مژگان 
نوش آبادی، نویسنده: شهریار صابری، دستیار 
اول کارگردان: مونا احدی، مدیر صدابرداری: 
علی عدالت دوســت، طراح صحنه: محسن 
غلامی، طراح لباس: آناهیتا اقبال نژاد، طراح 
گریم: محســن بابایی، عکاس و تصویربردار 
پشت صحنه: عباس ابهری، جانشین تولید: 
محمــد مهدی مــرادی، فیلمبــردار: امیر 
پرچمــی، نورپرداز: امیر حســین صدرایی، 
دســتیار اول فیلمبردار: فراز سکوت، گروه 
فیلمبرداری: منیره فیــض، فرحان پناهی، 

مدیر تدارکات: سید محمد صالحی/ مهر

می خواهم عشق بماند و
اشک بماند و

لبخندی که هدیه ی لبهای توست
می خواهم تو باشی و

من باشم و
زندگی

و سیارگان
سرشاری

از انعکاس ما

بعضی از سریال ها دربارۀ »یک چیز« هستند: 
ســریال های ترسناک شــما را می ترسانند، 
ســریال های کمدی شــما را می خندانند و 
سریال های جنایی و اکشن شما را به هیجان 
می آورند. اما بعضی از سریال ها دربارۀ »همه 
چیز« هستند؛ یعنی دربارۀ هر چیزی که در 
زندگی اتفاق می افتد؛ از غم و شادی گرفته تا 

عشق و نفرت و گرفتاری و آسودگی.
بــه گــزارش فرادید؛ ایــن نوع ســریال ها، 
داستان هایی دارند که در آن ها زندگی آدم ها 
به شــکلی واقع بینانه و به همان صورتی که 
واقعا هســت به نمایش گذاشته می شود. در 
این سریال ها خبری از فانتزی های عجیب و 
غریب یا اتفاقات محیرالعقول نیســت؛ اما با 
این حال تماشای آن ها می تواند بسیار جذاب 
باشــد زیرا مخاطبان می تواننــد تصویری از 
لحظات خاص زندگی خودشــان را در آن ها 
تماشــا کنند. از این جهت این نوع سریال ها 
گاهی واقعــا می توانند تاثیرگذارتر از هر نوع 
داستان دیگری باشــند و در لحظات سخت 
زندگــی به ما کمک کنند کــه حال بهتری 

داشته باشیم.
سی و نه )2022(

 داستان سریال »ســی و نه« درباره سه زن 
است که دوســتی عمیقی با هم دارند و هر 
ســه در آستانه چهل سالگی هستند. این سه 
نفر درســت مثل ســه خواهر به هم نزدیک 
هستند. محوریت اصلی داستان آن ها محبت 
و دوســتی اســت؛ هم محبتی که نسبت به 
یکدیگــر دارند و هــم پیچیدگی های روابط 
عاشــقانه  ای که برایشــان پیش می آید. به 
خصوص وقتــی یکی از آنها دچــار بیماری 
سختی می شود، دوستی شــان شکل تازه و 
نیرومندتری به خود می گیرد و بقیه داستان 
حول اســتفاده از لحظات بــا ارزش زندگی 
می چرخــد. این ســریال ترکیبی از لحظات 
شــیرین، تلخ و احساســی را ارائه می دهد؛ 

درست مثل خود زندگی.
ملودرام باش )2019(

 این سریال داستان زندگی کاری و شخصی 
سه دوســت سی ساله اســت که همگی در 
صنعت ســرگرمی فعالیــت می کنند؛ یکی 

نویســنده، یکی کارگردان مستند و دیگری 
مدیر بازاریابی اســت. این ســریال علاوه بر 
چالش هــای کاری، به مســائل شــخصی و 
عاشقانه آنها نیز می پردازد و موضوعاتی مانند 
ســلامت روان و دوســتی را مطرح می کند. 
موسیقی متن جذاب سریال و بازی های قابل 
تحسین باعث شــده که این سریال با وجود 
نمرات نــه چندان بالای منتقــدان، جایگاه 

خوبی در میان مخاطبان پیدا کند.
خاطرات رهایی من )2022(

 این سریال داستان سه خواهر و برادر است 
که از زندگی یکنواخت خود خســته شده اند 
و در جســتجوی تغییر هســتند. موضوعات 
مرتبط با فشارهای اجتماعی جوانان در این 
ســریال به گونه ای مطرح شــده که نه تنها 
مخاطبان کــره ای بلکه بینندگان جهانی نیز 
با آن همذات پنداری می کنند. این سریال به 
دلیل پرداختن دقیق و ظریف به دغدغه های 
نسل جوان، توانست جایگاه خود را در میان 
مخاطبان به دست آورد و تحسین منتقدان 

را هم در پی داشته باشد.
دوران جوانی )2017-2016(

 این ســریال که در دو فصل ســاخته شده، 
داستان گروهی از دختران دانشجو را روایت 
می کنــد که در یک خانــه زندگی می کنند 
و هر یــک در رشــته های مختلف تحصیل 
می کنند. این ســریال بــه زندگی هر یک از 

این دختران به صــورت جداگانه پرداخته و 
نشــان می دهد که آن ها چطور با هم دوست 
می شوند و چطور در کنار یکدیگر مشکلات و 

چالش های خود را پشت سر می گذارند.
میسنگ؛ زندگی ناتمام )2014(

 این سریال که بر اساس یک وب تون ساخته 
شده، داستان مرد جوانی به نام جانگ گئورائه 
اســت که رویای تبدیل شــدن بــه بازیکن 
حرفــه ای بازی بادوک )شــطرنج کره ای( را 
داشــته اســت، اما نهایتا نتوانسته به رویای 
خود دســت یابد و مجبور شــده که در یک 
شــرکت تجاری بزرگ کار کند. این سریال 
نگاهی واقع گرایانه بــه فرهنگ کاری کره و 
چالش های آن دارد و به خوبی نشان می دهد 
که چطور جانگ گئورائه با سخت کوشی خود 
و همینطور با استفاده از استراتژی های بازی 

بادوک، در محیط کاری پیشرفت می کند.
آجوشی من )2018(

این ســریال داستان زن و مردی از دو نسل 
متفاوت اســت که هرکدام به شــکل خاص 
خــود با مشــکلات زندگی دســت و پنجه 
نرم می کننــد. این دو شــخصیت با وجود 
تفاوت های ســنی و تجربیات متفاوت، با هم 
ارتباط برقرار می کننــد و به یکدیگر کمک 
می کنند تا از بارهای عاطفی خود رها شوند. 
این سریال بر اهمیت دوستی و پشتیبانی از 

یکدیگر در زمان های سخت تأکید دارد.

دفترچه زندان )2017(
این ســریال به زندگی روزمــره زندانیان و 
کارکنــان زندان می پردازد و داســتان یک 
بازیکن بیسبال مشهور را روایت می کند که 
به دلیل دفاع از خواهرش به زندان می افتد. 
در طول داستان، بینندگان با شخصیت های 
مختلــف زندانــی و کارکنان زندان آشــنا 
می شوند و داســتان های متفاوت آن ها را از 

دیدگاهی همدلانه مرور می کنند.
پلی لیست بیمارستان )2020(

 این سریال درباره گروهی از پزشکان است 
که از دوران دانشجویی با هم دوست بوده اند 
و حالا در یک بیمارســتان مشغول به کارند. 
این سریال به مســائل کاری و شخصی آنها 
پرداخته و لحظات اندهناک و عاطفی زندگی 
آن ها را در کنار شادی ها و تلاش هایشان به 
تصویر می کشد. ضمنا این چند دوست یک 
گروه موسیقی دوستانه را نیز برای خودشان 
راه می اندازند که ماجرای آن بخش مهمی از 

جذابیت این سریال است.
بیست و پنج، بیست و یک )2022(

این سریال به دوران نوســتالژیک دهۀ 90 
میــلادی در کشــور کره می پــردازد که از 
نظــر اقتصادی دوران چندان آســانی برای 
مردم این کشور نبود. ماجرای اصلی سریال 
حول محور زندگی پنج شــخصیت از سال 
199۸ تا ســال 2021 می چرخد. »بیست و 
پنج، بیســت و یک« علاوه بر ارائه داستانی 
عاشقانه، به پیچیدگی های زندگی نوجوانان 
و جوانان در دوران های دشوار اقتصادی نیز 

می پردازد.
پاسخ 1988 )2015(

 ایــن ســریال داســتان زندگــی روزمره و 
روابــط میــان خانواده ها و همســایگان در 
 یک محله در شــمال شهر ســئول را روایت 
می کنــد. »پاســخ 19۸۸« با اســتفاده از 
لحظــات مهم تاریخی کشــور کــره، مانند 
دانشــجویی،  اعتراضات  و  المپیک ســئول 
بیننده را به ســفری نوســتالژیک در دهه 
عمیــق  روابــط  و  می بــرد  میــلادی   ۸0
 میان شــخصیت های مختلــف را به تصویر 

می کشد./فرارو

وزارت جنگ ناجوانمردانه

 The( فیلــم وزارت جنــگ ناجوانمردانه
Ministry of Ungentlemanly War-

fare( بــا الهام از وقایع واقعی و ترکیب آن 
با وینســتون چرچیل، نخست وزیر وقت 
بریتانیا و داستان های جیمز باند به قلم ایان 
فلمینگ در دوران جنگ جهانی دوم تولید 
شده است. این فیلم داستان اولین نیروهای 
ویژه بریتانیــا در دوران جنگ جهانی دوم  
را دنبــال می کند که ماموریتی محرمانه و 
خطرناکی را قرار اســت انجام دهند. گای 
ریچی امسال با یک فیلم کمدی اکشن که 
در دوران جنــگ جهانی دوم جریان دارد، 

بازگشته است.
ناجوانمردانه«  جنــگ  »وزارت  داســتان 
)هنری  مارچ-فیلیپــس  گاس  پیرامــون 
کویــل( اتفــاق می افتد، یکــی از اعضای 
واقعی سازمان اجرایی عملیات ویژه بریتانیا 
-به رهبری وینســتون چرچیل- که یک 
مأموریت فوق سری را برعهده می گیرد. او 
باید یکی از مهم ترین کشــتی های نازی ها 
را از بین ببرد، زیرا این کشــتی در تأمین 
منابع زیردریایی های آلمانی نقشی کلیدی 
دارد و با نابودی آن، بریتانیا در نبرد با هیتلر 
شانس موفقیت بیشــتری خواهد داشت. 
گاس در کنــار خود، چهار ســرباز وفادار 
دارد و دو عامل نفــوذی )الیزا گونزالس و 
ببز اولوسانموکن( هم به او در این عملیات 
کمک می کنند. مطابق انتظار، هر کدام از 
این افراد، تیپ شخصیتی متفاوتی دارند و 
البته قرار اســت بامزه باشند اما به همگی 
فرصت کافی داده نمی  شود تا استعدادهای 
خود را به نمایش بگذارند یا به شخصیتی 

که بازی می کنند عمق ببخشند.
گای ریچــی که به ریتــم اهمیت زیادی 
می دهد و علاقه  دارد قصه اش را سریع پیش 
ببرد، اینجا هم همه چیز را بازیگران سپرده 
است تا شــخصیت خود را دوست داشتنی 
عرضه کنند. با این حال، وقتی به پایان فیلم 
می رسیم، ما همچنان شناخت درستی از 
این آدم ها نداریم و فقط می دانیم که برای 
هدف والاتر، حاضرند خودشان را فدا کنند. 
البته آن ها به صورت پیش فرض، به حدی 
باهوش هستند که در سخت ترین شرایط 
هم اتفاقی برایشــان رخ ندهد، در حقیقت 
بیش از انــدازه باهوش. در نتیجه از همان 
اواســط فیلم می توانید حــدس بزنید که 
بلایی ســر هیچ کدام از این شــخصیت ها 
نخواهد آمــد و نازی ها نمی توانند به آن ها 
کوچکترین آسیبی بزنند؛ و البته نازی های 
احمق قصه جلوی نقشــه های هوشمندانه 
و بی نقص قهرمانان قصه را هم نمی توانند 
بگیرنــد. در همین راســتا، بــه جز چند 
لحظه ی خاص، عنصر تعلیق به کلی در فیلم 
وجود ندارد )چیزی که در »حرامزاده های 
لعنتی« تارانتینو حضور پررنگی داشت، به 
آن فیلم بیشــتر خواهیم پرداخت( و جای 
خود را به لحظات اکشــن یک طرفه داده 
است. قهرمانان شکست ناپذیر ما مثل آب 
خوردن، نازی هایی با میانگین آی کیو 2۵ 
را یکــی پس از دیگری قتل عام می کنند و 
البته این لحظات شاید هیجان انگیز نباشند 
)چون خطــری قهرمانان قصــه را تهدید 
نمی کند( اما چشــم نواز هستند و شاید در 
این رابطه رویاپردازی کنید که چه میشد 
اگر در دنیای واقعی، فرصت پیدا می کردید 
تا از کســانی که نفــرت دارید چنین زیبا 

انتقام بگیرید.
نقد فیلم وزارت جنگ ناجوانمردانه

گای ریچــی با همان فیلم اولش، »ضامن، 
قنــداق و دو لوله تفنگ شــلیک شــده« 
)199۸( وعده ی ظهور یک فیلمساز مولف 
را داد و با دومین ســاخته اش، »قاپ زنی« 
)2000( خیلــی زود بــه یــک کارگردان 
سرشناس تبدیل شد. سینمای او از جهاتی 
تحت تاثیر تارانتینو بود اما از یک چاشنی 
خــاص بریتانیایی بهره می بــرد. اگر فیلم 
سوال برانگیز و فاجعه بار »شیفته« )2002( 
را کنار بگذاریم، دیگر آثار او در ســال های 
اول قرن بیستم، امضاهای مشخصی دارند 
و به راحتی تشخیص می دهید که آن فیلم 
را گای ریچی تولید کرده اســت؛ از تعدد 
شــخصیت ها و دیالوگ های تنــد و تیز تا 
رفتارهــای نامتعارف کاراکترها، ســاختار 
غیرخطی، ریتم سریع قصه و سکانس های 
اکشن خونین. این امضاها در سال های بعدی 
کمرنگ شــد و با فیلم »پیمان« )202۳( 
تقریبــا از بین رفــت. »وزارت جنگ های 
نامحترمانه« حداقل از این جهت، شمایل 
فیلمــی از گای ریچی را دارد اما این بدین 
معنا نیست که همه ی قدم هایش را درست 
و موفقیت آمیز برمی دارد./ دیپلماسی ایرانی

شعر

ویژه

گرانی لبنیات/ منبع: سایت بیتوته   سوزن

انعکاس ما
رویا رزین

سریال های برتر کره ای  با موضوع "سلامت"

10 فیلم برتر سال 2024

کایه دو سینما که هرگز به »تفکر گروهی« 
اهمیت نداده با منتقدانش نشان داد هنوز 
در دنیای پرشور خود از فیلمسازی مولف 

زندگی می کند.
با انتشار فهرست سالانه بهترین های سال 
این نشریه بیش از ۳0 نفر از کارکنان مجله، 
»بخشش« یا »میزریکوردیا« ساخته آلن 
گیرودی را در صدر فهرســت جای دادند. 
این پنجمین باری اســت که گیرودی در 
این فهرست جای می گیرد. این کارگردان 
با فیلم »غریبه ای کنار دریاچه« در ســال 
201۳ در رتبــه دوم قرار  گرفته بود. فیلم 
امســال وی یکــی از بهتریــن فیلم های 
جشنواره فیلم کن 202۴ بود و قرار است 

اوایل 202۵ در آمریکا اکران شود.
ام نایت شیامالان هم با فیلم »تله« جایگاه 
9 فهرست را اشغال کرده و برای چهارمین 
بار به فهرست بهترین های کایه دو سینما 
راه یافته است. این کارگردان پیش از این 
با فیلم های »دهکده«، »بانویی در آب« و 
»شــکاف« در این فهرست جای داشت و 
»پیر« هم جایگاه 11 فهرست سال 2021 

را مال خود کرده بود.

نقد فیلم ویژه

بروسلی نماد فرهنگی و افسانه هنرهای رزمی در سال 19۴0 
در بیمارســتان چینی در سانفرانسیســکو به دنیا آمد. نام او 
را »لی جون فان« گذاشــتند. خانــواده او اهل هنر بودند. لی 
هوی چوان، پدر او خواننده اپرای کانتونی بود که بروســلی را 
در ســنین پایین با هنرهای نمایشــی آشنا کرد و بعد از نقل 
مکان به هنگ کنگ به دنیای هنرهای رزمی وارد شد. علاقه 
او به فعالیت های رزمی کاری موجب شد بروس در سن دوازده 
ســالگی به عنوان نماینده تیم بوکسِ مدارس  در مســابقات 

شرکت کند.
پریسا ساســانی: فیلم های رزمی بروسلی موجی از محبوبیت 
بــرای او ایجاد کرد که این مجبوبیــت در ایران در دهه 60 با 
دوبله شخصیت بروسلی توسط زنده یاد حسین معمارزاده به 
اوج خود  رســید و مخاطبان ان زمان مهمترین فیلم های این 
رزمی چون »بازی مرگ«،»مشت های خشم«، »مارلو«، »اژدها 
وارد می شود«،»خشــم اژدها« را از طریق ویدئو و یا بعضا در 

پخش های تلویزیونی به تماشا می نشستند. 
آشــنایی بروس با هنرهای رزمی با یادگیری مهارت های پایه  
ای در سبک »تای چی« از پدرش آغاز شد و رفته رفته تحت 
نظر اســتادان با تجربه در کاراته خبره شــد و از ســن 1۳ تا 
1۸ ســالگی تحت تعلیم استاد هنگ کنگی خود »ییپ من« 
قرار گرفت. او بوکس غربی را نیز فرا گرفت و در ســال 19۵۸ 
در مســابقه فینال قهرمانی بوکس با ناک اوت کردن »گری 
الم«  که خود از قهرمان های این مسابقه بود توانست به شهرت 

برسد.
 اهمیت تحصیل برای خانواده تکنوکرات بروسلی

اما علاقه بروســلی تنها معطوف به ورزش های رزمی  نشــد و 
او شمشــیربازی را به عنوان یک ورزش سنتی در شرق آسیا 
ازبرادرش »پیتر لی« که او هم از قهرمان های شمشــیرزن در 
زمان خود بــود؛ فرا گرفته بود. اما تحصیــلات برای خانواده 
تکنوکرات بروســلی مهم بود و او بایــد ادامه تحصیل می داد. 
به همین دلیل بروســلی در 19 سالگی برای ادامه تحصیل به 

آمریکا رفت و در مدرسه فنی ادیسون ثبت نام کرد و در ادامه 
در دانشگاه واشنگتن فلسفه خواند.

 استقبال آمریکایی ها از آموزش کونگ  فو آسیایی ها
 او برای تامین هزینه تحصیل خود ناگزیر به کار در رستوران 
شد اما بعد از مدتی این کار را رها کرد و کونگ فو را آموزش 
داد که این آموزش ها با اســتقبال فــراوان آمریکایی ها روبرو 
شد.امّا بعد از مدتی با مخالفت چینی  های مقیم آمریکا مواجه 
شد و از او خواستند دست از آموزش این هنر رزمی به خارجی  
ها بر دارد امّا بروســلی در تصمیمش مصمم بود و دســت از 
تلاش برنداشــت.  درواقع علاقه او به ورزش های رزمی اجازه 
نداد که بروســلی در رشته ای که تحصیل کرده است؛ فعالیت 
کند. او برای پیگیری علاقه خود درمســابقات کاراته و نشان 
دادن توانایی  هایی که در زمینه هنرهای رزمی داشت؛ در سال 
196۴ در میدان ورزشــی »لانگ بیچ« با اجرای چند حرکت 
نمایشــی با سرعت و قدرتی خیره کننده نامش بر سر زبان  ها 

افتاد.
 یادگیری کونگ فوی چینی  توسط بازیگران  هالیوود

بروســلی به واســطه پدر خود که ستاره مشــهور در اپرای 
کانتونیایی بود در سینما مطرح شد و از همان دوران کودکی 

به بازیگری علاقه زیادی پیدا کرد و در چند فیلم سیاه و سفید 
کوتاه بازی داشت. او در سال 1966 پیشنهاد بازی در سریال 
»زنبور ســبز« را پذیرفت و در این فیلم به عنوان یک قهرمان 
و حامی، ایفای نقش کرد و توانســت قدرت و نیروی ووشــو 
یــا همان کونگ فوی چینی را به خوبی نشــان دهد و به این 
ترتیب او وارد دنیای حرفه ای سینما شد. نکته جالب این است 
که پس از ورد او به سینما بسیاری از بازیگران مشهور  هالیوود 
می  خواســتند از بروس فنون کونگ فو یاد بگیرند که استیو 
مک  کویین، لی ماروین، جیمز کابورن، جورج لیزنبای، کریم 
عبدالجبار، جو لوییس، رومن پولانسکی، مایک استون از جمله 

کسانی بودند که از او مهارت  هایی در این زمینه آموختند.
 بروسلی بعد از بازی در چند سریال و فیلم در آمریکا تصمیم 
گرفت به هنگ کنگ برگردد و در کشور خود فیلم بازی کند 
اما بعد از موفقیت او درهنگ کنگ بار دیگرهالیود به سراغ او 
آمد و کمپانی برادران وارنر از او خواستند در فیلم »اژدها وارد 
می شود« بازی کند. بروسلی با بازی در این فیلم نخستین فیلم 

جهانی خود را به ثبت رساند. 
قدرت نانچیکو به رخ جهان کشیده شد

فعالیت های بروســلی تنها به بازی در فیلم معطوف نشــد و 
روحیه بلند پروازانه او باعث شــد که در سال 1972 شرکت 
فیلمســازی خود با نام »کنکورد« را دایــر کند و کارگردانی 
فیلم های »راه اژدها« و »بازگشت اژدها« را به عهده گرفت. و 

اینبار قدرت نانچیکو را به رخ جهان کشید.
 اما مرگ ناگهانی بروسلی به دلیل کاهش خون یون سدیم در 
بدن موجب شد او از ادامه راه متوقف شود و در سال 197۳ در 

۳2 سالگی از دنیا رفت.
برای ادای احترام به بروسلی و یاد بود این ستاره بزرگ کونگ 
فوی چینی، ســازمان ها و دانشکده های هنری شرکت فیلم 
سازی هالیوود آمریکا در سال 199۳ تابلویی درخشان و پر نور 
از پنج ستاره طلا و نقّاشی فیلمی که بروس در آن بازی کرده 

بود را درهالیوود نصب کردند./خبرآنلاین

»بروسلی« ؛ فیلسوفی با قاتل ناشناخته!


